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Tartu Rtikhku ÜtikooH

Raamatukogu

Väliskirjanduse kursus jaguneb järgmisteks osadeks:

1. Antiikkirjandus (kreeka ja rooma k.).

2. Keskaja ja renessansi (u. V-XVI saj.) kirjandus.

3. XVII sajandi (klassitsismiaja) kirjandus.

4. XVIII sajandi (valgustusaja) kirjandus.

5. XIX sajandi (romantismi ja kriitilise realismi) kirjan-

dus.

6. XX sajandi (dekadentlik, realistlik ja sotsialistliku

realismi) kirjandus.

Kursuse ulatuse nii kirjanduse ajaloo kui lektüüri

osas mMravad üleliidulised programmid. Selle jaotuse kur-

suste kaupa, ühtlasi eksamite ja arvestuste ulatuse ning aja

mAArab õppeplaan. Et õppeplaanides toimub aeg-ajalt muutusi,

siis antakse üliõpilastele iga õppeaasta algul kehtiv eksa-

mite ja arvestuste plaan. Soovitav on kasutada ka venekeel-

seid metoodilisi juhendeid.

Ametlikud õppeplaanid fikseerivad n.-ü. maksimumi, ük-

sikute teemade vüljajütu kas materjali küttesaadamatuse, ajar-

lise piiramise vajaduse tõttu või muudel põhjustel otsustab

kateeder. Nõutava õppematerjali ulatusest ning küsitlusse

tulevatest teemadest informeerib kursust lugev õppejõud üli-

õpilasi kas kevadsemestri lõpul või sissejuhataval sessioo-

nil.

Juhendile on lisatud eestikeelse õppekirjanduse nimes-

tik. Peale õpperaamatute ning rotaprindil paljundatud õppe-

vahendite ei saa j&tta kasutamata perioodikas ilmuvaid artik-

leid ja teoste ees- ja jürelsõnu, millest mõned on antud ni-

mestikus. Hoopis rikkalikum on õppekirjandus vene keeles.

Andmeid selle kohta leiab üliõpilane programmi vihikutes
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(neid saab kasutamiseks laenata kaugõppeosakonnast või ka-

teedrist). Õppimisel ei saa kuidagi piirduda vaid eesti-

keelse kirjandusega. Igatahes ei vabanda mõne lõigu ette-

valmistamatust eksamiks eestikeelse õppekirjanduse puudumi-

ne.

Sama kehtib ka teoste lugemise kohta. Ainult eesti kee-

les kättesaadavate teoste lugemisega ei saa nõustavat lek-

tüüri omandada.

Lektüüri ulatuses kui ka üksikute teoste asendamises

teistega tuleb kokku leppida õppejõuga. Eksamile või arves-

tusele ilmudes esitab üliõpilane loetud teoste nimestiku.

Kui see pole piisav, üliõpilast arvestusele või eksamile ei

võeta.

\Et kaugõppeüliõpilane oma õppekäigu tõttu saab kirjan-
duse ajaloos piiratuma ettevalmistuse kui statsionaarne,
siis seda enam tuleb arvestada tema ettevalmistuses lektüü-

ri osatähtsust. Eksamil ei piisa teoste sisu jutustamisest,
vaid üliõpilane peab toestanfaoma oskust vaadelda ning ana-

lüüsida ilukirjandust nii ideelisest kui ka kunstilise teos-

tuse aspektist. Teoste tundmine ei tähenda üksnes lihtsalt

tutvumist faabulaga (kas või sisu kokkuvõtu abil) üldjoon-

tes, vaid ka analüüsivat hinnangut. Selleks tuleb osata mää-
rata teose koht autori loomingus, aga ka selle ajajärgu kir-

janduses üldse, üheks oluliseks küsimuseks (muidugi mitte

ainsaks!) on teose poliitilise ning sotsiaalse tähsuse mää-

ramine. See on eriti oluline XX sajandi kirjanduse suhtes,
sest see on suurte sotsiaalsete võitluste ajastu ja kirjan-
dus ei seisa neist kõrval. Dekadentliku kirjanduse asotsiaal-

sus on tegelikult asendi võtmine ühiskondliku elu suhtes,
seega siis teatud (reaktsioonilisse) leeri kuuluvuse tunnus.

Teose sotsiaalsel hindamisel tuleb vahet teha autori

subjektiivse kavatsuse ja antud pildi objektiivse väärtuse
ahel. Zola näiteks tahtis "Söekaevuritega" hoiatada käitis-

te omanikke, et julm ekspluateerimine võib töölised meelehei-

viia, mille tagajärjeks võib olla ülestõus, kuid seda,
et ta oleks oma teosega tahtnud virgutada töölisi väljaastu-
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misele, eitab ta kindlalt. Tegelikult aga on teos objektiiv-

selt klassivõitlusele virgutav.

Peab aga meeles pidama, et tõeliselt kunstiväärtusli-

kes teostes on sotsiaalne problemaatika oma sisult segavalt

esteetiline. See on eraldamatult seostatud teose psühholoo-

giliste ning emotsionaalsete rikkustega. Järelikult ei saa

sotsiaalset problemaatikat omaette küsimuseks, meh-

haaniliselt seda lahus hoides tegelaste iseloomude psühho-

loogilisest analüüsist. Mõneti avanevad terve klassi ühis-

kondlikud eripärasused mingis psühholoogilises või olustiku-

lises episoodis (kui ulatuslikes selgitavates sõnavõttudes).
Sellest lähtudes on kirjandusliku teose analüüsis tingimata

vajalikuks momendiks autori kunstimeisterlikkuse vaatlus,

s.o. tema stiili, kasutatud kunstiliste võtete süsteemi kä-

sitlemine.

Kirjanduse kursuse omandamisel on vaja jõuda arusaami-

sele seosest kirjanduslike nähtuste ja ühiskondliku elu

sündmuste ning arengu vahel. Seepärast tuleb tunda ka õpita-
va ajajärgu ajalugu. Kui laiemat ülevaadet kirjanduse puudu-

mise tõttu ei saa omandada, tuleb Tüübiti kirjanduslooga lä-

bi tüütada ka keskkooli ajaloo õpik, mis käsitleb vastavaid

ajastuid. (Ajaloo puudulik tundmine võib mõjustada ka hin-

net.) üksikut kirjanikku peab oskama paigutada vastavalt te-

ma loomingu intensiivseimale perioodile teatud ajastusse

ning iseloomustada teda siis selle ajajärgu kirjanikuna.

Näiteks Ibsen kuulub imperialismiajastu algperioodi. Kui

autori loomingu aeg on pikk, kümnendeisse ulatuv, siis jagu-

neb see perioodeks, millest igaüht tuleb seostada vastava

ühiskondliku taustaga. Näit. H. Manni looming umbes 1905.

aastani - kuni 1917. a. Weimari vabariigis ja emigratsioonis.
Daatumitest on vaja tunda kirjaniku sünni- ja surma-aastat

ja tähtsamate teoste ilmumise aega. Teisejärguliste autorite

puhul piisab, kui neid osatakse paigutada kümnendisse või

isegi veerandsajandisse. See kehtib ka teoste kohta.
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Antiikkirj andu

Sissejuhatavaid märkusi.

Sobiv eestikeelne antiikkirjanduse õpperaamat puudub.
Kasutada tuleb Tronski antiikkirjanduse õpikut (H.M.Tpon-

CKMK, HCTOpMH aHTHUHOÜ JlMTepaTypH, 3-e,
1957 ; võib tarvitada ka eelmisi trükke ja 1949.

a. ilmunud eestikeelset tõlget), mis on aga liiga mahukas

ja ainekäsitluselt kohati raskepärane. Programmile vastavat

ülevaadet kreeka kirjandusest sisaldab peatselt rotaprindi-
väljaandena ilmuv õppevahend - R. Kleisi koostatud "Vana-

kreeka kirjandusloo põhijooni". Rooma kirjanduse alalt tu-

leb Tronski õpiku järgi läbi tßßtada need osad, mis on all-

järgnevalt vastaval kohal märgitud; käesolevas juhendis mai-

nimata jäänud rooma autoritega tutvumine pole nõutav. Peeta-

gu silmas, et pole küllaldane teada ainult autoreid ja teo-

seid, vaid on tarvis tunda ka vastava ajajärgu ühiskondlik-
polütilist tausta. Selleks võib kasutada abivahendina kesk-

kooli vanaaja ajaloo õpikut.
Kirjandusloo õppimine jääb paratamatult pealiskaudseks,

kui ei tutvuta ühtlasi käsitletavate kirjandusteoste endiga.
Kuni eestikeelsete antiikkirjanduse antoloogiate väljaandmi-
seni on eestikeelses tõlkes võimalik lugeda ainult Homerose
"liiast" ja (peatselt trükis ilmuvat) "Odüsseiat", üldiselt
aga kasutatagu kreeka ja rooma kirjandusteoste tundmaõppimi-
seks N. F. Deratani toimetatud venekeelset 2-küitelist an-

tiikkirjanduse krestomaatiat ( XpeCTOMaTHH HO aHTHtIHOÜ

JMTepaType, Viimane trükk 1958; sobivad ka eelmised trükid).
Enne vana-kreeka kirjanduse juurde asumist tüütatakse

sissejuhatavalt läbi kolm küsimust. Need on: 1. Antiikkirjan-
duse ajalooline tähtsus. 2. Antiikaja ühiskond. 3. Antiikkir-

janduse uurimise allikad. Selgitatakse endale antiikkirjan-
duse mõiste ja olemus, tutvutakse antiikaja kirjandusliku pä-
randi säilimise, selle hindamise ja ärakasutamisega kesk— ja
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uusaja Euroopas, samuti antiiksuse moonutustega kodanlikus

teaduses. Oige teoreetilise aluse kirjanduse ajaloo uurimi-

sel annab marksismi-leninismi õpetus. Seepärast on tarvis

hoolikalt läbi mõtelda Marxi ja Engelsi suunavad mõtteaval-

dused antiikühiskonna ja -kultuuri kohta.

On kasulik antiikaja autorite teoste (või teoste kat-

kendite) lugemisel lühidalt Ales märkida nende sisu, samuti

konspekteerida õpiku raskemini omandatavaid osi. Eriti olu-

line on see rooma kirjandusloo läbitöötamisel, kuna kreeka

kirjanduse osas hõlbustab kursuse omandamist eelmainitud

õppevahend. Tuleb kindlalt teada antiikkirjanduse põhiliste
nähtuste ning perioodide kronoloogiat ja autorite elu ning

tegevuse aegu (vähemalt poole sajandi täpsusega).
Antiikkirjandus on läbinud pika ja keeruka tee oma

arengus kogu orjandusliku formatsiooni vältel Kreekas ja

Roomas, alates sugukondliku korra lagunemisest ja lõpetades
antiikmaailma languse ja hukkumisega V saj. m.a.j., mil or-

janduslik kord asendus Euroopas feodaalse korraga. Selge

ülevaate saamiseks on tarvis tunda hästi nii kreeka kui roo-

ma kirjandusloo periodiseeringut, iga ajajärgu ajalisi piire

ning iseloomulikke jooni.

Kreeka kirjandus.

I. Kreeka kirjanduse vanim e. arhailin

ajajärk hõlmab aega II aastatuhandest kuni V sajan-

di alguseni e.m.a. Selle ajajärgu raamides eristatakse kir-

janduseelset perioodi, vanimaid kirjanduslikke mälestisi ja

antiikaja orjandusliku ühiskonna ja riigi tekkimise perioodi

kirjandust (VII sajandist küütiV saj. alguseni e.m.a.).
Kirjanduseelsel perioodil puudus kirjutatud kirjandus;

arenes folkloor, mille eri liikidega tuleb tutvuda. Tähtsa-

mad küsimused on järgmised. Kreeka mütoloogia, selle tüüpi-
lised kujud ja süßeed; kreeta ja mükeene ajajärk ja nende

tähtsus kreeka mütoloogia arengus. Rahvalaulud ja nende lii-



gid. Didaktiline folkloor. Püõre kreeka ühiskondlikus ja
kultuurielus VIII saj.

Vanimaiks kreeka kirjanduse säilinud mälestisteks on

Homerose kangelaseeposed "liias" ja "Odüsseia". Programmi

kohaselt õpitakse tundma muistendeid Trooja sojast, nendes

sisalduvaid ajaloolisi ja mütoloogilisi elemente ja mõlema

eepose sisu. Edasi järgnevad küsimused: Homerose poeemide
tekkimise aeg ja koht; aoidid ja rapsoodid; heksameeter. Ho—-

merose eeposte üldine laad (kangelaskujud, iseloomude mitme-

kesisus, tegelikkuse laialdane haaramine, jumalate kujutami-

ne, eepiline stiil). Omaette probleemi moodustab nn. Homero—-

se küsimus; selle küsimuse käsitlusega antiik- ja uusajal
ning peamiste teooriatega tuleb üldjoontes tutvuda ja küsi-

muse olemus endale selgitada. Vanimate kreeka kirjanduslike

mälestusmärkide hulka tuleb arvata ka Hesiodose teosed

"TÕOd ja päevad" ja "Theogonia", mis kuuluvad didaktilise

eepose alale.

Kreeka kirjanduse arengus klassiühiskonna ja riigi ku-

junemise perioodil (VII-VI saj. e.m.a.) on juhtival kohal

lüürika. Eelnevalt vaadeldakse kreeka ühiskonda ja kultuuri
sellel perioodil, heroilise eepose langust ja koomilist

eepost, et siis siirduda lüürika tundmaõppimisele liikide

järgi. Eleegia ja jambi esindajaist tuleb tutvuda Tyrtaiose,
Arohilochose, Soloni ja Theognise elu ja loominguga, monoo—-
hilise lüürika alalt — Alkaiose, Sappho ja Anakreoniga (sa-
muti nn. anakreontikaga), koorilüürika esindajaist - Simoni-

dese, Bakchylidese ja eriti Pindarose luulega. Lõpuks heide-
takse põgus pilk kirjandusliku proosa tekkimisele sel aja-
järgul ja Aisopose valmidele.

11. Atika ajajärgul (V-IVsaj. e.m.a.)
saavutab kreeka kirjandus oma suurima õitsengu. Homerose

eeposte kõrval on V sajandi draama kreeklaste tähtsaimaks

panuseks maailmakirjandusse. Seepärast käsitletakse kreeka
kirjandusloos seda ajajärku märksa põhjalikumalt teistest

epohhidest. Pärast tutvumist kreeka polisega ja orjandusliku
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demokraatia olemusega tuleb tundma õppida kreeka draamat,

selle folkloorseid lähteid, tragöödia teket ning struktuuri

ja Ateena teatri korraldust. Järgnevalt vaadeldakse kolme

suure traagiku Aischylose, Sophoklese ja Euripidese loomin-*

gut.

Aisohylos on Ateena orjandusliku demokraatia tekkeaja

tragöödiakirjanik. Tuleb tunda kõigi temalt säilinud seits-

me tragöödia sisu, nende ühiskondlikku ja filosoofilist

problemaatikat, pöörates erilist tähelepanu "Aheldatud Pro-

metheusele" ja triloogiale "Oresteia". Erinevalt Aischylo-

sest, keda eeskätt huvitavad suguvõsa traagilise saatuse

probleemid, kandub Ateena demokraatia õitseaja dramaturgi

Sophoklese loomingus raskuspunkt üksikisikule. Säilinud

tragöödiaist võetagu lähema vaatluse alla "Antigone", "Ku-

ningas Oidipus" ja "Elektra". Märgitagu ka tema uuendusi

tragöödia alal.

Ateena polise kriis, mis teravnes Peloponnesose soja

perioodil, leidis igakülgse kunstilise väljenduse Euripide-

se tragöödiates, milledest tuleb üksikasjaliselt tutvuda

kahega - "Medeia" ja "Hippolytosega", lisaks peajoontes

"Elektraga".

Seejärel siirdutakse vana-kreeka

vaatlemisele. Tutvutakse selle Banri tekkelooga, omapäraga

ja komöödia struktuuriga. Eristatakse kolme järku komöödia

arengus - vana-, kesk- ja uus-atika komöödiat. Vana-atika

komöödia suurimaks esindajaks on Aristophanes, kelle loo-

ming langeb põhiliselt Peloponnesose sõja ajajärku. Tema

säilinud komöödiaist tuleb üksikasjaliselt tunda"Ratsani-

kke", "Pilvi" ja "Konni", peajoontes ka tema rahuteemalisi

näidendeid.

V ja IV sajandi kunstproosa areneb kolmes Baaris: re-

toorilise, historiograafilise ja filosoofilise proosana.

Historiograafia esindajateks on Herodotos, Thukydides ja

Xenophon; tuleb tutvuda nende elulooga ja teoste iseloomu-

ga. Retoorilise proosa alal on kõige silmapaistvamad Lysias,
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Isokrates ja antiikaja suurim kõnemees Demosthenes. Filosoo-

filise proosa esindajatest tutvutakse Platoniga, kes oli fi-

losoofias reaktsionAAr, ühtlasi aga suur sõnakunstnik, ja

Aristotelesega, eriti tema traktaadiga "Poeetika".

111. Hellenismi ajajArgu küsitlemisel on

tarvis selgitada endale hellenismi mõiste ja tundma õppida
selle ideoloogiat. Tähelepanu vAArivad ajajArgu filosoofiast

Epikurose, stoikute ja küünikute õpetus. Hellenistliku kul-

tuuri tAhtsamaks keskuseks saab Aleksandria seal asuva Mu—-

seioni ja raamatukoguga. Tuleb eristada hellenismiaja prog-

ressiivseid momente ja langustunnuseid.

Nn. uus-atika komöödia teke kuulub kAsitletava ajajA-

rgu algusesse. Tutvutakse selle komöödia temaatikaga, tüüpi-
liste ja kujudega, sellesse kAtketud humaansete

ideedega. TAhtsaim uus-atika komöödia esindaja on Menandros,
kelle komöödiaid "Vahekohus" ja "Äralõigatud palmik" on tar-

vis tundma õppida ning analüüsida. Põgusalt vaadeldakse ka

miimi kui kirjanduslikku lühiYanri.
Aleksandria luule on põhiliselt hellenistliku ühiskonna

kultuurse ladviku luule. Selle esindajaist vaadeldakse ees-

kAtt Kallimachose, Apolloniose (Rodoselt) ja Theokritose

Peajoontes tutvutakse ka Herodase mimijambidega.

TV. Kreeka kirjandus Rooma ajajArgul
areneb üldise languse oludes. Elavnemine kultuuri alal II

sajandil m.a.j. (nn. kreeka renessanss, teine sofistika) oli

ajutist laadi ja nAilise tõusu taga peitus elu sisutus. Sel-

le ajajArgu kirjandust kAsitledes tuleb lühemalt peatuda
kahe kirjaniku loomingul. Need on Plutarchos (moraalitrak—-
taadid, nn. paralleelsed elulookirjeldused) ja eriti satii-

rik Lukianos, kelle elulooga, progressiivsete vaadetega ja
dialoogidega tutvutakse üksikasjalisemalt. Lõpuks märgitakse
selle ajajArgu kreeka kirjanduses uue, tinglikult romaaniks

nimetatava tekkimist. Lemberomaani näidetena tulevad

vaatlusele Charitoni"Chaireas ja Kallirrhoe" ja Longose
"Daphnis ja Chloe".
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Rooma kirjandus.

A. Vabariigi ajastu.

Sissejuhatavalt peatutakse rooma kirjanduse ajalooli-

sel tähtsusel ja omapärastel joontel. Kirjanduseelse pe-

rioodi rooma folkloori liikidega tutvutakse peajoontes. Eri-

nevalt kreeka rahvaloomingust on rooma jutustav folkloor

peamiselt ajaloolise iseloomuga.

Varase rooma kirjanduse (111 saj. — II saj. keskpaigani

e.m.a.) käsitlemisel vaadeldakse sissejuhatavalt tolleaeg-

set rooma ühiskonda ja selle kultuuri, seejärel esimesi kir-

janikke (Livius Andronibust, Naeviust) ja teatriasjandust

Roomas. Järgnevad rooma komüdiograafid Plautus ("Kullapott",

"Kiitlev sõdur", "Vangid") ja Terentius ("Amm"). Lühidalt

tuleb peatuda ka Enniuse kirjanduslikul tegevusel.

Kodusõdadeaegne rooma kirjandus (II saj. - I saj. kesk-

paigani e.m.a.) on mArksa rikkalikum. Pärast ajajärgu üldist

iseloomustust siirdutakse proosa käsitlusele.

Silmapaistvaks kujuks sel alal on Cioero. Õpitakse tund-

ma tema elulugu, poliitilist ja kirjanduslikku tegevust. Ci-

cero kirjandusliku pärandi moodustavad ta kõned, kirjad, re-

toorika- ja filosoofia-alased traktaadid. On tarvis tunda

mõningaid tema poliitilisi ja kohtukõnesid (Sextus Rosciuse

kaitseks, Verrese ja Catilina vastu, filipikad) ja suuta ise-

loomustada ning hinnata ta muud kirjanduslikku loomingut, sa-

muti Cioero kõnekunsti ja stiili. Proosa alalt kuuluvad kä-

sitlemisele veel Caesari memuaarilised ja Sallustiuse ajaloo-

alased teosed.

Luule alal on selle ajajärgu suurimaid nimesid materia-

listlik filosoof ja poeet Luoretius. Õpitakse tundma tema

poeemi sisu ja autori maailmavaadet, samuti poeemi tähtsust

uusajal ja selle osa ateismi ajaloos. Edasi vaadeldakse neo-

teerikute kirjanduslikku programmi ning Catulluse poliitilist

ja eriti lembelüürikat, samuti tema "õpetatud" poeeme.
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B. Keisririigi ajastu.

Vabariigilt keisririigile ülemineku ajajärku ehk nn.

Augustuse aega (I sajandi viimasest kolmandikust e.m.a. kuni

Augustuse surmani a. 14 m.a.j.) langeb rooma luule suurim

õitseng. Tuleb tutvuda selle aja rooma ühiskonna ja kultuuri-

ga, Augustuse ideoloogilise poliitikaga ja kirjandusliku elu-

ga üldse. Seejärel õpitakse tundma ajajärgu ametliku suuna

esindajaid Vergiliust jä Horatiust, nende elulugu ja teoseid

(Vergiliuse "Bucolioa", "Georgioa" ja eriti "Aeneis"; Ho-

ratiuse epoodid, oodid, satiirid ja läkitused). Tuleb teada

"Aeneise" sisu ja käsitleda selle poeemi tähtsust antiik—,
kesk— ja uusajal, samuti Horatiuse maailmavaadet ja kirjan-
dusteoreetilist seisukohti "Ars poetioa" järgi.

Opositsiooniline vool Augustuse aja kirjanduses ilmneb

eeskätt rooma eleegikute teostes. Pärast põgusa ülevaate

omandamist Tibulluse ja Propertiuse luulest vaadeldakse ük-

sikasjalisemalt Ovidiuse elu ja kirjanduslikku tegevust (noor-
ea teosed, "Fasti" ja "Metamorphoses", pagendusaja looming).
Lõpuks tutvutakse proosa alalt Titus Liviuse teosega, autori

poliitilise tendentsiga ja dramaatilise jutustamiskunstiga.
I **II sajandi m. a. j. ehk nn. hõbedase ajajärgu kir-

janduses kuuluvad lähema vaatluse alla Seneoa filosoofilised
teosed, satiir "Kõrvitsaks muutumine" ja tragüüdiad("Phaedra",
"Medea", "Octavia"), seejärel Lucanuse ajalooline eepos ja
Petroniuse "Satirioon". Lühidalt tutvutakse ka Phaedruse

valmidega. Sajandi 2. poolesse ja järgmise sajandi algusesse
langeb epigrammatik Martialise, satiirik luvenalise ja aja-
loolase Taoituse kirjanduslik tegevus. Hilisemast rooma kir-

jandusest kerkib esile Apuleius, kelle romaaniga "Metamorpho—-
ses" (ehk "Kuldne eesel") tuleb tutvuda üksikasjalisemalt,
tunda selle kompositsiooni, ideelist kontseptsiooni ja ka

muinasjuttu Amorist ja Psyohest. Veelgi hilisem periood roo-

ma kirjanduses (111 - V saj.) ei kuulub programmi kohaselt

antiikkirjanduse kursuses käsitlemisele.
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Keskaeg ja ren n

Väliskirjanduse ajaloo teine osa haarab väga pika pe-

rioodi LAäne-Euroopa kirjanduses, mille algust võib tingli-

kult dateerida 476. a. - Lä&ne-Rooma riigi kokkuvarisemise

aastaga - ning lõppu 17. saj. esimeste aastakümnetega, kus-

juures nimetatud periood jaguneb omakorda kolmeks:

1. varanetkeskaeg — V — XI saj. ;

2. feodalismi õitsengu periood - XI - XV saj.;

3. renessansiajastu — XVI saj. — XVII saj. algus.

Endastmõistetavalt võib üksikute maade ja tervete piir-

kondade ebaühtlasest arengust olenevalt esineda tunduvaid

kõrvalekaldumisi üldisest periodiseerimisest.

yar a n e keskae g. Selle perioodi kirjandu—-

sest õige käsituse saamiseks tuleb tunda Euroopa ajaloo ja

ühiskondliku arengu põhimomente: Rooma impeeriumi lagunemi-

ne, romaniseerimine, mitmesuguste barbaarsete hõimude (kel-

did, germaanlased, eriti goodid, frangid, anglosaksid, hil-

jem skandinaavlased jne.) ühiskondlik kord, ränded ja asu-

misalad, feodaalsuhete ja -riikide tekkimine; ristiusustami-

ne ja katoliku kiriku areng jne.

Varase keskaja kirjandus jaguneb põhiliselt kahte oss<

1) Ladinakeelne kirjandus, mis

areneb esialgu peamiselt endistel Rooma riigi aladel ning

levib koos ristiusuga ka mujale, on peamiselt kiriklik- -

kirikuisade kirjad, pühakute elulood, kirikulaulud jne. La-

dinakeelse kirjanduse väärtuslikumaks osaks on vag a n

goliardide luule oma protestigat i d

asketismi vastu, paavsti ja kõrgema vaimulikkonna kriitikaga

ning paroodiaga jumalateenistuse ja piibli kohta, mille õit-

seng langeb XI-XII saj. Tähtsamaks mälestusmärgiks on kogu-

mik "Carmina Burana*, milles leidub juba ka rahvakeelseid

laule.
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2) Rahvaluuleline eepika koha-

like rahvaste keeles, mis on kirja pandud ja säilinud peami-

selt Euroopa ääremaadel (lirimaa, Skandinaavia, Island, Ing-

lismaa), kus ladina keele ja kiriku mõju oli nõrk. Kuigi

hiljem kirja pandud, on need teosed tekkinud peamiselt

gukondliku formatsiooni lagunemise perioodil ning kajasta-

vad tolle ajastu ühiskondlikke suhteid ja maailmavaadet

(hõimudevaheline vaen, vanad uskumused ja pärimused, müto-

loogia, fantastika), feodalismiajastule iseloomustav krist-

lik ideoloogia on väga nõrgalt või pole üldse esindatud.

Vanim ja seejuures kõige rikkalikumalt esindatud on kelti

rahvaluule vana-iiri kirjanduse näol,
mis paistab silma oma vormilise ja sisulise omapäraga (proo-
sa domineerimine, realistlik olustikukirjeldus kõrvuti mui-

nasjutulise fantastikaga). Peatähelepanu püürata Ulsteri

tsüklile, kus võib täheldada juba lühemate saagade liitumist

pikemaks eeposeks ("Cualnge karjarüüv"), ning selle keskse-

le kangelasele Cuohulinnile. Märkimist väärib ka keldi rah-

vapärimuste hilisem kasutamine (Tristan ja Isolde, bretooni

leed, Arturi romaanid XII saj.; Macphersoni "Ossiani lau—-

lud" 18. saj.) ning edasielamisele tänapäeval keldi rahvus-

te kirjanduses.

Germaani rahvaste kirjandu

puhul tuleb märkida selle vähest esinemist mandril

ning selle põhjusi. Huvitavaimaks näiteks on siin "Hildebran

di laul". Kõige täielikuma ettekujutuse germaaiii vanemast

rahvaluulest saemtevana-islandi ja skan-

dinaavia kirjanduse kaudu. Peatähelepa-

nu tuleb siin püürata nn. "Vanemale Eddale", milles tuleb

eristada kaht põhilist kihistust: 1) mütoloogilised laulud,
milles kajastub muistsete germaanlaste paganlik usund (maa-
ilma loomine, tähtsamad jumalad ning nende omavahelised suh-

ted ja võitlused, jne.); 2) kangelaslaulud, milles sageli
üsna fantastilises vormis käsitletakse muistsete aegade
sündmusi. Lühidalt tuleb iseloomustada ka skaldide luulet

ning hilisemaid saagasid, kus käsitletakse juba ajaloolisi
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sündmusi ning isikuid, kirjeldatakse realistlikult olustik-

ku ja sotsiaalseid vahekordi, mis on iseloomustav feodalis-

mi tekkimise perioodile ("Fridthjofri saaga"). Ei.tohi

unustada ka skandinaavia kirjanduse seost teiste germaani

rahvaste loominguga, näit. saksa eeposega "Nibelungide laul

Feodalismi õitsenguperiood

Eelneva perioodiga võrreldes on feodalismi õitseaeg

kirjanduslike mälestusmärkide poolest hoopis rikkam. Nende

lahtimõtestamiseks on kõigepealt tarvis tutvuda feodaalkor-

da iseloomustavate joontega (läänisüsteem, pärisorjus, kil-

lustumus, seisuslikkus jne.), ajastu põhiliste vastuolude-

ga (talurahva võitlus feodaalidega, feodaalide omavaheli-

sed sõjad ja võitlus kuningavõimu vastu, linnade vabadus-

võitlus, kirikuvõimu suurenemine ning vastuolud keisrite

ja paavstide vahel jne.), tähtsamate ajalooliste sündmuste-

ga (ristisõjad, feodaalriikide tekkimine jne.), mis kõik

leiavad kajastamist tolleaegses kirjanduses.

Tähtsamaks kirjandusßanriks on feodaalne rahva-

ehk kangelaseepos, mis kujuneb põhiliselt

välja juba XI-XII saj. ning käsitleb ajastu tähtsamaid

probleeme: ühtse kuningavõimu kaitsmist, feodaalide omava-

helisi sõdu, kodumaa kaitsmist vaenlase vastu. Kõigepealt

tuleb tähelepanu püürata feodaaleepose erinemisele vara-

semaist, sugukondliku perioodi eepostest (ajalooline aines-

tik, feodaalühiskonnale omane probleemistik, mütoloogia ja

fantastika puudumine, valdavalt kristlik ideoloogia, se-

nise rahvalauliku asemel on rändlaulik (Tžonglßür, Spiel—-

mann jne.). Olulised on ka vormilised erinevused, mida tu-

leb iga eepose puhul eraldi käsitleda.

Prantsuse kangelaseepos. Et

Prantsusmaal saavutas kangelaseepos suurima õitsengu, siis

tuleb kõigepealt iseloomustada selle tähtsamaid tsükleid

ning seejärel üksikasjaliselt vaadelda selle žanri tähtsai-

mat esindajat "Rolandi laulu". Olulisemad momendid: eepose
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tekkimise aeg ja ajalooline situatsioon, käsitletavad aja-

loolised sündmused ja isikud, nende muutumine eeposes rahva

ideaalide ja taotluste kehastajaiks, peamine konflikt ja

ideestik, tähtsamate tegelaste iseloomustus. "Rolandi laulu"

puhul tuleb eriti rõhutada patriotismi ideed, mis keskajal

valitsevaile klassidele oli üldiselt tundmatu, samuti ei

tohi unustada eepose vormilist külge (värsimõõt, stroofika,

riimi iseärasused, stiil ja poeetilised kujuneid).

Hispaania kangelaseeposte

käsitlemisel langeb pearõhk "Laulule minu Cidist", mille pu-

hul tulevad arvesse samad põhimomendid, mis prantsuse eepose

puhul, kusjuures tuleb rõhutada Hispaania ajaloolise arengu

eripärasusi (rekonkista), eeposes valitsevat demokratismi

ning asjalik-realistlikku põhitooni, vaenulikku suhtumist

kõrgaadlisse, huvi olustiku ja perekonnaelu vastu. Seoses

"Cidiga" tuleb tunda ka hilisemat poeemi "Rodrigo", mille

sündmustikust on lähtunud sama teema käsitlejad järgnevail

sajandeil.

Saksa kangelaseepostest tuleb

peatähelepanu pßßrata "Nibelungide laulule", mis kajastab

saksa tolleaegseid olusid (keskvõimu nõrkus, feodaalide oma-

voli ja omavaheline võitlus). Muu kõrval tuleb siin vaadelda

ka eepose seost vanema rahvaluulega ning eristada kurtuaasse

kirjanduse sugemeid. Iseloomustav on ka patriotismi ja isa-

maa kaitsmise idee puudumine, üldiselt on kõigi rahvaeeposte

iseloomustamisel soovitav võrrelda neid omavahel.

Kurtuaasne ehk rüütlikirjan-
duse arenemine XII—XIII saj. on seoses üldise majandus-
liku ning poliitilise tõusuga Lääne—Euroopa maades. Kauban-

duslikud ning poliitilised sidemed idamaadega elavnesid, mis

toi kaasa ka feodaalide iseseisvumise, jõukaks muutumise

ning kultuuriliste huvide tekkimise. Kurtuaasse
lüürika klassikaliseks maaks kujuneb Provence, mille

ajalooga tuleb tutvuda. Kurtuaasse lüürika puhul tuleks rõhu

tada järgmisi momente: senise anonüümse lauliku asemel juba



tänapäeva mõttes kirjanik (trubaduur, truvAAr, Minnesinger),

kes luuletab oma nime all; rahvalaulude mõju kurtuaassele

luulele; suur vormirikkus; ilmalikkus; uudne armastusteema

kAsitlus, teistsugune suhtumine naisesse antiik- ja varase

keskajaga võrreldes, huvi inimese tunnete vastu, kusjuures

ka poliitiline lüürika omab tAhtsat kohta. Seejuures ei to-

hi unustada, et trubaduuride lüürika on veel lahutamatult

seotud muusikaga. Üksikutest trubaduuridest tuleb tunda

Maroabru'd, Bernart de Ventadomi, Jaufrg Rudel'i, Bertran

de Borni, saksa Minnesingeritest Walther von der Vogelweidet.

Kurtuaasne romaan tekkis Prantsusmaal

lil saj. teisel poolel (tolleaegne romaan oli eepiline värss-

teos) ja kujunes rüütlikirjanduse teiseks peamiseks Xanriks.

Temaatika ja ideestik on üldiselt lähedased rüütlilüürikale,

kuid pisut kitsamalt seisuslik. Eriti silmatorkav on üldine

tendents kasutada tuntud traditsioonilisi süAeesid, mis

on iseloomustav ka jArgnevate sajandite eepilisele kirjandu-

sele. SeepArast jaotatakse rüütliromaane põhiliselt temaa-

tika jArgi: antiiktemaatilisteks, bütsantsi ja bretooni ro-

maanideks. Rüütliromaanide iseloomustavaks jooneks on tra-

ditsioonilise ainestiku ja seiklusliku süXee baasil kaasajd,

peamiselt rüütlimoraali puutuvate probleemide käsitlemine -

rüütli kohustused, daami teenimine, armastuse ja abielu, ar-

mastuse ja feodaalkohustuste omavahelised suhted jne., kus-

juures tuleb silmas pidada ka teatavat arengut. Kui varase-

mad rüütliromaanid on üldiselt ilmalikud, elujaatavad, sisal-

davad rohkesti realistlikke elemente, siis 12. saj. lõpust

peale võime täheldada kristliku ideoloogia mõju tugevnemist,

daami austamise hukkamõistu, rüütli muutumist ristiusu kaits-

jaks, religioosse müstitsismi sissetungi jne. Teiselt poolt

võime leida ka rüütlimoraali naeruvääristamist rahvalikelt

ja linnakodanluse positsioonidelt, protesti seisusliku eba-

õigluse vastu, rüütliromaani paroodiaid jne., mis on iseloo-

mustav eriti nn. bütsantsi romaanile (näit. Auoassin ja Nico—-

lette). Kõige tähtsamaks romaanitsükliks tuleb pidada bretoo-

ni ainestikul kirjutatud teoseid, mis juba vormiliselt on

-17-
5.
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mitmekesisemad - romaani kõrval esineb ka mhivorm 1e e.

Siin tuleb iseloomustada nii üksikuid tähtsamaid temaatilisi

alajaotusi (Tristan ja Isolde, Kuningas Artur ja tema rüüt-

lid, Püha Gractli lood) kui ka t&htsamate autorite Chr6tien

de Troyes' ja Marie de France'i loomingut, saksa rüütlikir-

jandust. (Wolfram von Eschenbach, Gottfried von Straßburg,
Hartman von Aue)

Linna kirjandus on keskaja kirjandusli-
ku arengu viimane ja kõrgeim aste. 12. saj. peale muutuvad

linnad majanduslikeks poliitilisteks ja kultuurilisteks kes-

kusteks, kuhu koondub ajastu peamine ühiskondlik võitlus.
Seepärast koondab linnakirjandus endasse kogu senise arengu

tähtsamad elemendid - rahvaluule (fabliood,
loomalood, närilised laulud), vaimuliku kirjanduse (didak-
tiline luule, vagantide looming, draamakirjandus), kurtuaar—-

se kirjanduse (Roosiromaan) jne. Linnade kultuurilist eri-

kaalu tõstab ka ülikoolide tekkimine 12. saj. alates, mis-

tõttu uue kirjanduse loojaks on enamasti ülikooliharidusega
skolaar, kleerik, keskaja haritlane, kes on küll saanud la-

dinakeelse vaimuliku hariduse, kuid on samal ajal üsna ise-

teadev, suhtub kriitiliselt nii feodaalidesse kui ka munka-

desse, kiriku kõrgematesse aukandjatesse ja dogmadesse. Lin-

nakirjandus saavutab kõrgeima taseme Põhja—Prantsusmaa lin-

nades, kes pidasid eriti ägedat võitlust feodaalidega. Lin-

nakirjanduse kõige iseloomustavamateks joonteks on feodalis-

mivastane hoiak, kiriku kriitika, huvi lihtinimese elu-olu

vastu ning selle küllaltki realistlik kujutamine, mõistuslik-
kus ja fantastika puudumine, rahva seas käibel oleva aines-

tiku kasutamine, üldiselt satiiriline, kuid ühtlasi õpetlik-
moraliseeriv käsitluslaad.

Prantsuse linnakirjänduses on tähtis järgmine:

Linnalüürika - realistliku isikulüürika

tekkimine, mis erinevalt rüütliluulest pole enam seotud muu-

sikaga ning on määratud lugemiseks; tähtsamad esindajad on

Rutebeuf (ühtlasi ka fablioode ning draamateoste autor) ja
eriti Franpois Villon, kelle elu ja loominguga tuleb üksik-
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asjaliselt tutvuda, püürates peatähelepanu uute renessansli-

ke ja vanade keskaegsete motiivide esinemisele ja omavahelis-

tele suhetele.

Eepikas domineerivad fabliood, satiirilised ja

olustikulised värssnaljandid, millega on oma stiililt ja laa-

dilt väga sarnane ka allegoorilis-satiiriline R e b

romaani nime all tuntud löömalugude tsükkel. Need

Banrid tähistavad realistliku jutukirjanduse sündi, mis on

orgaaniliselt seotud farsiga ning Itaalias 14. saj. tekki-

nud proosanovelliga. Didaktilise luule alal on keskaja suu-

rimaks saavutuseks Roosiromaan, kus kurtuaasse

armastuse allegooriline käsitlus põimub linnakodanluse po-

sitsioonidelt lähtuva ratsionalistliku ühiskonnakriitikaga

ja sisaldab mitmeid juba renessansile omaseid momente.

Draama käsitlemisel tuleb peatähelepanu püürata

keskaja teatri arengule mitme sajandi jooksul jumalateenis-

tuse koostisosast täiesti iseseisva ilmaliku draamani, ise-

loomustada tähtsamaid Banre (müsteerium, miraakel, moralitee,

farss, sotii) ja anda ülevaade nende arenemisest, esile tõs-

ta neid põhimisi jooni, mille poolest keskaegne teater eri-

neb renessansiajastul tekkinud uusaegsest teatrist. Üksiku-

test autoritest tuleb eraldi käsitleda Adam de la Halle'i,

kelle looming on esimene katse luua ilmalikku draamat.

Teiste maade kirjandustest tuleb erilist tähelepanu

püßrata inglise 14. saj. kirjandusele, kus seoses talurah-

va võitlusega domineerivad tugevad antifeodaalsed tendentsid

(Langland, ballaadid Robin Hoodist) ning Chauoeri "Canter-

bury juttude" näol on meil tegemist esimese vararenessansi

suurteosega.

nessansiajastu

Renessansiajastu on murranguperiood Lääne-Euroopa maa-

de kultuurilises ja ideoloogilises arengus, mis kajastub kõi-

gil kunsti- ja teaduse aladel ning mille ühiskondlikuks alu-

seks on kapitalistlike suhete areng feodaalühiskonna rüpes.

Renessansiajastu vaimuelule kõige iseloomustavam joon on uue,

humanistliku ja ilmaliku maailmavaate ja elutunnetuse tekki-
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mine ning selle võitlus keskaegsete igandite vastu, eelkõige
kiriku vastu. Vastukaaluks katoliku kiriku askeetlikule õpe-
tusele õndsusest pArast surma kujuneb vAlja uus humanistlik

moraal, mis nAeb inimese onne ja elu eesmArki maises elus.

Uue maailmavaate vAljakujunemises oli otsustav tAhtsus tut-

vumisel antiikkirjanduse, -kunsti ja -filosoofiaga. Renes-

sansiajastule on samuti iseloomustav suurte geniaalsete

kunstnike ja kirjanike esilekerkimine, kes seisavad kõrgemal
oma klassi, s.o. kodanluse kitsastest huvidest ning kajasta-
vad oma loomingus kogu inimkonna kaugeleulatuvaid revolut-

sioonilisi ideaale. Renessansiajastul toimub ka intensiivne

kodanlike rahvuste kujunemise protsess, millega kaasneb rah-

vuskultuuri tekkimine. Seep Arast kAsitletakse edaspidi kir-

janduslugu üksikute rahvuste kaupa.

Itaalia kirjandus. Põhja-Itaalia lin-

nad olid Euroopas esimesed, kus hakkasid tekkima kapitalist-
likud suhted ning kujunes vAlja see uus kultuur, maailmavaa-
de ja elutunnetus, mida nimetatakse renessansiks. Itaalia
renessansikirjanduse arenemises tuleb eriti arvestada maa

majanduslikku, poliitilist ja keelelist killustatust, mistõt-
tu on palju kultuurikeskusi ning erinevatel ajalooperioodi-
del domineerivad kirjanduses erinevad linnriigid. Nii on ku-
ni 15. saj. lõpuni domineeriv Firenze, seejArel astuvad kir-

janduse areenile ka teised Itaalia riigid - Ferrara (Bojardo,
Ariosto, Tasso), Milaano (Bandello), Veneetsia (Aretino) ning
isegi mahajAAnud feodaalne Naapoli kuningriik annab mitmeid-
ki kuulsaid nimesid (XV saj. novellist Masuccio, pastoraali
viljeleja Sannazzaro, XVI saj. lõpul silmapaistvad filosoo-
fid Bruno ja Campanella).

Üldiselt võib Itaalia renessansikirjandust jagada jArg-
mistesse perioodidesse.

Ettevalmistav ajajArk 13.-14. saj.
piiril, mille keskseks kujuks on firentslane Dante, keskaja
viimane ja uusaja esimene poeet. Dante loomingu mõistmiseks
tuleb tunda lühemalt Firenze elu-olu ja seal toimuvat Äge-
dat poliitilist võitlust, mis kajastub nii Dante elukAigus



kui ka loomingus, tema traktaatides ning "Jumalikus komöö-

dias". Nii viimase kui ka varasema luuletuskogu "Uus elu"

analüüsimisel tuleb erilist tähelepanu pöörata vastuoludele

kirjaniku maailmavaates, keskaegse ja uusaegse võitlusele

tema loomingus, muuhulgas ka poliitilisele kirglikkusele,

mis teeb Dantest sõna kõige paremas mõttes tendentsliku kir-

janiku, kes ka kõige ülevamate taevalike nägemuste keskel

ei unusta kunagi maist elu ja selle võitlusi.

Vararenessanss — 14. saj., mille kesk-

seteks kirjanikeks on Petrarca ja Boccaccio, keda võib vaa-

delda juba kui uusaja kirjanikke, kuigi ka nende loomingus

leiame paljugi keskaegseid motiive ja teemasid.

Petrarca loomingus tuleb peatähelepanu omis-

tada luulekogumikus "11 Canzoniere" ning rõhutada selle uud

seid jooni - oskust kujutada inimese tundenüansse, maiste

rõõmude ja ilu ülistamist, vormimeisterlikkust ja isikupä-

rasust, vabanemist keskaegsest õpetlikkusest, trafaretist,

abstraktsest allegoorilisusest jne., millega ta pani aluse

uusaegsele luulekeelele ning oli eeskujuks peaaegu kõigile

Lääne-Euroopa rahvastele rahvusliku luule loomisel. Armastus

luule kõrval ei tohi unustada ka Petrarca isamaaluulet, kirg

likke üleskutseid feodaalsõdade lõpetamiseks ja Itaalia

ühendamiseks, mis tegelikult oli samuti täiesti uus sõna

Euroopa kirjanduses.

Boocaooio loomingut tuleb vaadelda kui üht

kõige tähtsamat etappi realistliku proosakirjanduse kujune-

misteel Euroopa kirjanduses ning eristada seda #ut, mis me

leiame kirjaniku peateoses "Dekameron": suur huvi reaalse

elu-olu vastu, inimmõistuse ja maise elu ülistamine, lähtu-

mine rahvatraditsioonidest ja rahvalik elutunnetus, keskaeg-

se õpetlikkuse ning küünilise naturalismi hülgamine, estee-

tiliste eesmärkide teadlik taotlemine kirjanduses jne.

Boccaccio on novelli looja Euroopa kirjanduses ja jääb sa-

jandite jooksul eeskujuks arvukaile novellistidele nii Itaa-

lias kui ka teistes maades.

XV sajand on humanistliku ja renessansliku

-21-
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maailmavaade ning kultuuri lõpliku võidu sajand Itaalias,
kusjuures antiikkirjanduse ja filosoofia mõju kipub paljude

humanistide juures varjutama rahvuslikke traditsioone. Kir-

janikud irduvad sageli rahvast, kogunevad mitmesuguste vürs-

tide ja valitsejate õukondade juurde, mis tollal tekivad

paljudes Itaaiia linnades. Kirjanduslikus mõttes on 13. saj.

kõige olulisem Lorenzo Medici õukond Firenzes, kus demokraat-

like traditsioonide jätkajana paistab eriti silma P u 1 oi

oma heroilis-koomilise rüütliromaani paroodiaga "Morgante".

IV periood - XVI sajand - on itaalia renes-

sansikirjanduse viimane periood, millele on omane pidev lan-

gustendents olenevalt Itaaliat haaranud sügavast majandusli-
kust ja poliitilisest kriisist. XVI saj. Itaalia arengus

etendasid tähtsat osa järgmised asjaolud: kaubateede kandu-

mine Vahemerelt Atlandi ookeanile pärast suuri maadeavastu—-

si, Itaalia sattumine välisriikide võimu alla ning sellega
kaasuv refeodaliseerimisprotsess, vastureformatsioon ning
katoliikliku reaktsiooni võimutsemine, mis kõik avaldasid

sügavat mõju itaalia kirjanduse edasisele käekäigule. Firen-

ze kaotas oma senise tähtsuse. Viimase suure firentslasena

väärib tähelepanu Macchiavelli kui oma ajastu
dks tüüpilisemaid esindajaid. Juhtiva positsiooni kirjanduse
alal saavutab Ferrara hertsogi õukond, kus refeodaliseerimi-

se kajastusena läheb eriti moodi rüütlieepos. Selles küllalt-

ki tinglikus Xanris suudavad kaks Itaalia suurimat poeeti
Ario s t o ja Tas s o siiski kajastada oma ajastu
põhilisi iseloomujooni, inimeste püüdeid vabadusele ja õnne-

le, kuid senine optimistlik ellusuhtumine hakkab kaduma.

Ariosto "Raevunud Orlando" pehme skeptilise iroonia asemel
leiame Tasso "Vabastatud Jeruusalemmas" XVI saj. lõpul juba
sügava melanhoolia, millele uuesti valitsema pääsenud kirik-
lik ideoloogia on surunud sünge pitseri.

Itaalia X/j.saj. kirjanduse teistest tähtsamatest mo-

mentidest rõhutagem rikkalikku novellikirjandust, mis are-

neb üldiselt Kaasaja temaatika ja vormimeisterlikkuse suu-

nas, kajastades üsna realistlikult refeodaliseerimise ja ka-
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toliikliku reaktsiooni sünget ajastut. Itaalia renessansi-

teatril on samuti oma kindel koht Euroopa uusaegse teatri

arengus. Siin hakatakse esimesena lavastama antiiksetel

eeskujudel kirjutatud draamateoseid, tekivad esimesed klas-

sitsistlikud draamateooriad jne., mis viljastavalt mõjuvad

teiste maade teatri arengule. Eriti oluline koht on itaalia

komüüdial, mille arendamisest on osa võtnud paljud 16. saj.

nimekad kirjanikud (Ariosto, Macchiavelli, Aretino jt.), kes

panevad aluse kaasaja elu käsitlevale kommete ja karakterko-

müüdiäle. Ebasoodsate ühiskondlike olude tõttu areneb itaa-

lia komöödia 16.. saj. teisest poolest alates edasi rahvali-

ku improviseeritud maskikomüüdia ehk nn. commedia dell arte

näol, mida itaalia rändnäitlejad tutvustavad peaaegu kõik-

jal .Euroopas.

Saksa ja Madalmaade kirjandus

Saksa renessansikirjandusega tutvumisel on väga tähtis

tunda Saksamaa ajalugu, mida iseloomustavad tollal suur feo-

daalne killustatus, keskvõimu nõrkus, poliitilise ja kultuu-

rikeskuse puudumine, tugev feodaalne rõhumine ja eriti suur

katoliku kiriku mõju. Kõige selle tagajärjel tekib väga laia-

ulatuslik reformatsiooniline liikumine, mis muutub üldrahva-

likuks ülestõusuks (nn. Saksa talurahvasõda 1525. a.), kuid

lõpeb feodaalide võiduga ja keskvõimu nõrgenemisega. Saksamaa

ajaloole on iseloomustav ka linnakodanluse nõrkus ja vähene

iseteadvus. Erinevalt itaalia omast langeb saksa renessansi-

kirjanduse areng väga lühikesele perioodile 15. saj. lõpust

16. saj. esimese veerandini.

Saksa renessansikirjanduse olulisemateks momentideks

on humanism, reformatsioon ning linna- ja rahvakirjandus.

Saksa humanistid on üldiselt teoloogiliste huvidega ning

võitlus keskaja maailmavaate vastu võtab siin teravalt usu-

lise värvingu. Tähtsamaks sündmuseks on Reuchlini võitlus

obskurantismi vastu ja "Pimedusmeeste kirjad", suurimaks

kirjanikuks Madalmaadelt pärinev üleeuroopalise kuulsusega

humanist E r a s m u s Rotterdamist, kelle elulooga ning

peateosega "Rumaluse ülistus" tuleb põhjalikumalt tutvuda.
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Saksa humanismi poliitiliselt aktiivset ja võitlevat suunda

esindab H u t t e n ,
kelle loomingul on tähtis koht sak-

sa progressiivse kirjanduse ajaloos. Reformatsiooniliikumi-

ses tuleb eristada kaht suunda - kodanlik-alalhoidlikku ees

otsas Lutheriga, kellel on küllalt oluline täht-

sus saksa kultuuriloos kui piibli tõlkijal rahvakeelde ning

rahvalikku ja revolutsioonilist suunda, mille tähtsamaks

esindajaks oli M ü n z e r .

Linna- ja rahvakirjanduses kuulub keskne koht saksa

rahvaraamatutele, millest tAhtsamad on B r a n t i "Nar-

rilaev", "Reinuvader Rebane", "Kilplased", "Eulenspiegel",
"Doktor Faustus" jt. Viimaste puhul ei tohi unustada ka nen-

de kajastumist hilisemas Euroopa kirjanduses ning seost ees-

ti varasema rahvakirjandusega. Bksikkirjanikest tuleb siin

peatuda Hans Sac h s i elul ja loomingul ning anda ka

ülevaade sellest keskkonnast, millest võrsus tema luule ja

draama, iseloomustades sel puhul ka tAhtsamaid saksa rahva-

kirjanduse Xanre nagu Schwank, Fastnaohtspiel, Spruch.

Prantsus kirjand

Prantsuse renessansi arengus etendas suurt osa juba

15. saj. alanud monarhia kujunemine, mis toetus põhiliselt
linnakodanlusele, kuid leidis poolehoidu ka aadli poolt,

kes nägi kuningavõimus feodaalkorra kaitsjat. Omapärase il-

me annab prantsuse 16. saj. kirjanduse arenemisele ka äge
võitlus katoliiklaste ja hugenottide (protestantide) vahel,
mis sajandi teisel poolel muutub veriseks ususõjaks. Seepä-

rast tuleb ajastu kirjanduse mõistmiseks tunda neid muudatu-

si, mis leiavad aset absolutistliku kuningavõimu poliitikas.

Sajandi algul oli see suunatud üldiselt riigi ühendamisele

ja keskvõimu tugevdamisele, sattus aga sageli ka aristokraa-

tia ja kiriku sõiduvette, eriti muidugi sajandi teisel poo-

lel. Usutülid mõjustavad sügavalt prantsuse humanistide maa-

ilmavaadet ja loomingut. Kui sajandi algul enamik kaldub

protestantismi poole, siis edaspidi võtab üha enam maad rat-

sionalistlik ja skeptiline suhtumine religioonisse üldse,
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mistõttu väga paljud prantsuse 16. saj. kirjanikud seisavad

üsna lähedal ateismile.

Prantsuse renessansikirjandust võib üldiselt jagada kah-

te suurde perioodi - 16. saj. esimeseks ja teiseks poo-

leks, kusjuures 15. saj. lõpp kujutab endast ettevalmista-

vat ajajArku, mille silmapaistvaim esindaja on V i 1 1 o n

(vt. lõiku linnakirjandusest). 16. saj. algul on Prantsus-

maa vaimuelus oluline mArkida ka tugevat Itaalia mõju. Ker-

kivad esile paljud rahvuslikud suurmehed, filosoofid ja

teadlased, rahvusliku kultuuri rajajad. Tolle perioodi kir-

janduselus kuulub keskne koht kuningas Fransois I õele,

Navarra kuninganna Marguerit e'ile, luuletajale

ning novellikirjanikule, kelle peateoseks on novellikogu

"Heptameron". Kuninganna soosis ja kaitses reaktsiooni ta-

gakiusamise eest mitmeid ajastu silmapaistvaid kirjanikke,

kellest tuleb tunda M a r o t 'd ja Desp6riers'd,

eriti viimase filosoofilisi dialooge "Cymbalum Mündi", mis

oma usulise skeptitsismi ja teataval mAAral juba ateismiga

on prantsuse renessansile eriti iseloomustavad.

Prantsuse renessansi kõrgperioodi suurimaks esindajaks,

keda võib tAiel mAAral pidada maailmakirjanduse klassikuks,

on Rabelais, kelle suurteose "Gargantua ja Panta-

gruel" analüüsimisel tuleb peale sündmustiku põhijoonte tun-

da veel jArgmist. Kõigepealt autori elukAik, iga üksiku köi-

te tekkelugu ja eripAra, mis sõltub suurel määral ajajärgu

ühiskondlikust arengust ja poliitilisest situatsioonist.

Kõige olulisemad momendid on aga teose probleemistik ja

suunitlus. Siin juhime tAhelepanu jArgmistele kesksetele mo-

tiividele Rabelais' loomingus: hAvitav satiir skolastika

ning keskaegse vaimupimeduse pihta, feodaalühiskonnas valit-

seva omavoli, õiglusetuse ja kuritarvituste paljastamine,

kusjuures ka tekkivate kodanlike suhete esindajad saavad oma

osa. Kriitika kõrval vAArib erilist esiletõstmist autori po-

sitiivne programm (eriti I raamatus): uue inimese kasvatami-

ne ning vana kasvatussüsteemi kriitika, targa ja rahvaliku

kuninga esiletõstmine, sotsiaalne utoopia I raamatu lõpus



26

on tema senini kirjandusloos unikaalseks jäänud stiil oma

rahvaliku lopsakuse ja novaatorlusega, kogu tema kunstili-

se loomingumaneeri omapära - satiir, grotesk, realismi ja

fantastika omapärane põimtfmine,mis on suurt mõju avalda-

nud hilisemale kirjanduslikule arengule.

16. saj. teine pool on üldiselt humanismi kriisi ja

ususõdade periood prantsuse kirjanduses. Kõige olulisemaks

kirjanduslikuks nähtuseks on siin "Plejaadi" koolkond, kes

uutes tingimustes püüab jätkata rahvusliku kirjanduse sihi-

kindlat arendamist, mis avaldub koolkonna manifestis "Prant-

suse keele kaitse ja ülistus", Seega pakuvad "Plejaadi" pu-

hul huvi eelkõige kirjandusteoreetilised seisukohad, millel

sisuliselt võttes on paljugi ühist järgneva sajandi klas-

sitsismiga, eriti just kirjanduse rahvuslikkuse ja kirjani-

ku ühiskondliku tähtsuse rõhutamise seisukohalt, üksikauto-

ritest väärivad esmajärjekorras tähelepanu Rons a r d

kui tolle aja üks silmapaistvamaid armastus- ja isamaalüü-

rikuid Euroopa kirjanduses ning Du Bellay oma pee-

ne isikulüürikaga, milles aga ei puudu ka sügav filosoofili-

ne ühiskonnakriitika. "Plejaadi" käsitlemisel ei tohi unus-

tada selle koolkonna tähtsust prantsuse rahvusliku teatri

rajamisel, mis aga ebasoodsate ühiskondlike tingimuste tõt-
tu ei viinud siiski rahvusliku teatri tekkimiseni.

Sajandi teisele poolele on iseloomustav suurte kirjani-

ke esilekerkimine ka hugenottide leeris. Silmapaistvaim on

nendest luuletaja, filosoof ja romaanikirjanik D' A u b i g

n kelle luuletuskogu "Traagilised poeemid" kajastab pare-

mini kui ükski teine teos selle sünge ajajärgu meeleolusid

ja otsinguid.

Teiseks ajajärgu suurkirjanikuks on Montaigne,

essee kui kirjandusžanri rajaja, kelle looming aga ulatub

põhiliselt üle ilukirjanduse piiride filosoofiasse. Montaig—-

ne'i loomingus avaldub selgesti renessansi ideaalide purune-

mine, kurbus nende teostamatuse pärast, sügav pettumus ja

skeptitsism ühiskonna ja inimese arenemise suhtes. Seejuu-

res ei tohi unustada, et Montaigne on Rabelais' kõrval prant-
suse renessansi suurimaid esindajaid, kelle kriitiliste "Es-
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filosoofilise ja teadusliku mõtte arengus järgnevail sajan-

deil.

Hispaania ja portugali
kirjandus

Hispaania ajaloo tähtsamatest momentidest tuleb kõige-

pealt iseloomustada rekonkista käigus väga varakult arenema

hakanud absolutistlikku kuningavõimu, katoliku kiriku auto-

riteedi äärmist tugevnemist, Hispaania talupoegade, linnako-

danluse ja aadli olukorda ning Ameerika avastamisele järgne-

nud koloniaalset ekspansiooni, selgitada Hispaania majandus-

liku ja poliitilise allakäigu põhjusi (16.saj. lõpul ja 17.

saj.).
Hispaania vararenessansi kirjanduse tähtsaima teosena

tuleb käsitleda Rojase "Celestinat" kuihispaania romaani ja

draama eelkäijat. Hispaania 16. saj. kirjanduse põhiproblee-

miks on aga romaani areng. Tähtsamatest romaaniliikidest tu-

leb iseloomustada rüütliromaani ("Gallia Amadfs"), pastoraal-

set romaani (Montemayori "Diana") ning eriti kelmiromaani

("Lazarillo", Alemäni "Guzm&n de Alfarache") kui realistliku

oluatikuromaani eelkäijat. Peatähelepanu tuleb põärata Cer-

v a n t e s e kui maailmakirjanduse esimese suure romaani-

kirjaniku elukäigule, maailmavaatelisele ja loomingulisele

arenemisele, samuti ka tema loomingu eri külgedele (romaa-

nid, novellid, näidendid, kirjanduskriitika). Keskseks on

siin "Don Quijote", mida tuleb vaadelda mitte kui viimast

rüütliromaani, vaid kui esimest realistlikku sotsiaalset ro-

maani Euroopa kirjanduses. Tähtsamate probleemidena tulevad

kõne-alla teose humanistlik ja demokraatlik suunitlus, oma

ajastu laiahaardeline ja realistlik kujutamine, ideestik ja

tüpiseerimine, keele ja stiili omapära, ning lõpuks teose

mõju järgnevale kirjandusele kogu Euroopas. Hilisemaist ro-

maanikirjanikest tuleb nimetada veel Quevedo ja Võlez de

Guevara tähtsamaid romaane 17. saj.

Luules väärivad peamist tähelepanu hispaania romansid

oma arvukate alaliikidega, portugallase C a m o e s i

- 27 -
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eepos "Lusiaadid" ning Gõngora looming kui aristokraatliku

luule tikstüüpilisemaid näiteid Lääne-Euroopa kirjanduses

(gongorism ehk kulteranism).

Inglise* kirjandus

Inglise renessansikirjanduse küsitlemisel tuleb lähtuda

maa ajaloolise arengu erip&rast: talupoegade olukord, aadli

ja kodanluse areng, reformatsioon ja puritaanlus, absolutis-

mi õitseng ja kriis 16. saj. lõpul, võitlus mereteede pärast

Hispaaniaga jne.

Inglise vararenessansi kirjanduses on tähtsaimaks auto-

riks Kore peateosega "Utoopia". 16. saj. lõpu proosa-

kirjanduses: pastoraalne ja eufuistlik romaan (Sidney,
olustikuline ja pikareskne romaan (Greene, Nashe). Luules

Sidney ja Spenoeri looming.

Inglise renessansikirjanduse põhiprobleemiks on inglise

teatri areng, kusjuures ei tohi unustada ka küsimuse mate-

riaalset ja sotsiaalset külge (ehitused, lavatehnika, mängu-

stiil, erinevad teatritüübid, näitlejate seisund, publik jne.

Shakespeare'! eelkäijate (Lyly, Greene, Kyd jt.) hulgast ase-

tada pearõhk Ma r 1 o w e loomingule, isiksusele, traagi-
lisele eluloole ja tähtsamatele teostele ("Tamerlan", "Dok-

tor Faustus", "Malta juut").

Shakespeare 'i kui ajastu ühe suurima draama-

kirjaniku käsitlemisel tuleb tunda tema ajastu põhilisi joo-
ni ning teada olevaid eluloolisi andmeid (kasutada uusimaid

andmeid eestikeelse "Kogutud teoste" väljaande eessõnadest

ja kommentaaridest). Loomingulise arengu käsitlemisel tuleb

üksikasjaliselt iseloomustada üksikuid perioode, tähtsamaid

probleeme ning analüüsida autori hilisema maailmavaatelise

kriiq* põhjusi. Tuleb eristada ja iseloomustada Shakespeare'!

loomingu põhilisi %anre (ajalookroonika, komöödia, tragöödia,
viimase perioodi fantastilis-allegoorilised näidendid), täht-

samate üksikteoste puhul ("Henry IV", Henry V", "Romeo ja
Julia", "Julius Caesar", "Veneetsia kaupmees", "Windsori lõ-

busad naised", "Hamlet", "Macbeth", "Othello", "Kuningas
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Lear" jt.) tuleb tunda sündmustikku, peamisi karaktereid,

ideestikku ning põdrata tähelepanu ka kirjandusliku meis-

terlikkuse küsimustele nagu sõnavara rikkus, stiil, värsi

ja proosa kasutamine, karakterite ja tüüpide loomine, traa-

gilise ja koomilise vahekorrad, süßee päritolu ja käsitlemi-

se omapära, üldjoontes on vaja tunda ka Shakespeare'! mõju

hilisemale kirjandusele, suhtumist temasse mitmesugustel ajar-

järkudel ning temaga seoses olevaid mitmesuguseid teooriaid.

Shakespeare'! kaasaegsete ja hilisemate draamakirjanike

hulgas tuleb peatähelepanu pöörata Jonsoni loomingule ja te-

ma draama teooriatele, anda lühike iseloomustus inglise re—-

nessansidraama viimasele arenguetapile ning näidata languse

põhjused.

rVII-XVIII saj andi kl r j andu

See periood hõlmab kirjandusajaloos ajavahemikku 17. saj.

esimesest veerandist kuni Prantsuse kodanliku revolutsiooni-

ni 1789. a., mida ühiskondlike suhete arengus iseloomustab

feodaalkorra üha süvenev kriis, kodanluse kui progressiivse

klassi pidev tugevnemine ja üha sagedasemaks muutuvad revo-

lutsioonilised väljaastumised, millest võtavad osa üha laie-

mad rahvamassid. Samal ajal jätkub ka katoliiklik—feodaalse

reaktsiooni vastupealetung, mis tingib paljude varem silma-

paistvat osa etendanud rahvaste, nagu itaalia, hispaania ja

saksa rahvamajandusliku, poliitilise ja kultuurilise maha-

jäämuse.

Ajajärgu vaimuelu iseloomustab teadusliku mõtte, ratsio-

nalistliku ja materialistliku filosoofia kiire areng (Bacon,

Galilei, Descartes, Spinoza, Looke, Leibniz, Newton jt.), mis

tõrjub välja keskaegse skolastilise maailmavaate ja avaldab

sügavat mõju ka kirjandusele. Renessansiajastu realismi ning

feodaalsele reaktsioonile tugineva aristokraatliku salongi

kirjanduse kõrval muutub nüüd valitsevaks kirjandusvooluks

rangetele mõistuse ja loogikareeglitele allutatud klassit-

sism, mis saavutab oma suurima õitsengu Prantsusmaal ja mõ-

justab sügavalt kogu Euroopa kirjanduse edasist arengut.
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Itaalia kirjandus elab 17. saj. Ale oma suuri-

ma langusperioodi. Areneb mõnevõrra lamburiluule, mille

tähtsaim esindaja on Marino. Tema järgi hakatakse seda suun-

da itaalia kirjanduses nimetama marinismiks. Proosakirjandu-

sest väärib suurimat tähelepanu Campanella utoopia "Päikese-

linn". Ainsa Xanrina teeb edusamme nn. lüüriline draama, mil-

lest lähtub ooperi edasine areng Euroopas. Analoogiline saa-

tus tabab ka saksa kirjandust, kus Kolmekümneaastane

sõda ja poliitiline killustatus toovad kaasa enneolematu ma-

jandusliku ja kultuurilise mahajäämuse. Kirjanduses hakkavad

üldiselt domineerima välismaiste eeskujude matkimine ja epi-

goonlus, mis ilmneb eriti luules. Olulisim on siin I Silee-

sia koolkond ja selle looja Opitz, kes oma tähtteosega "Raa-

mat saksa poeetikast" paneb aluse saksa prosoodia reeglitele

ja klassitsismile saksa kirjanduses. Tähtsamate luuletajate-

na tuleb tunda veel Plemingit, ajastu rahvaläheda—-

simat lüürikut, kes mõjustas ka eestikeelse juhuluule tekki-

mist 17. saj. ja rohkete epigrammide autorit Loga u d.

Hoopis rohkem on rahvaga ja kaasaja ühiskondliku eluga seo-

tud saksa 17. saj. proosakirjandus, mille kõige silmapaist-

vam esindaja on Grimmelshausen, kelle elust

ja peateosest "Simplioissimus" tuleb anda üksikasjaline üle-

vaade.

Hispaania elab 17. saj. üle samuti sügava krii-

si ning kaotab lõplikult oma senise juhtiva positsiooni nii

Euroopa poliitilises kui ka kirjanduselus. Hoolimata absolu-

tismi kriisist ja katoliiklikust reaktsioonist jätkub Hispaa-

nia kirjanduse arenemine sajandi esimesel poolel veel üsna

jõudsasti, kusjuures luule ja romaani kõrval (neid käsitlesi-

me renessansikirjanduse osas) saavutab suurima õitsengu just

hispaania draamakirjandus, mis tol ajajärgul on kogu Euroo-

pas üks kõige rahvalikumaid ja progressiivsemaid. Hispaania

draama käsitlemisel tuleb pöörata tähelepanu tema arenguetap-

pidele, tähtsamatele Xanridele ja nende iseärasustele, sisu

ja vormi rahvuslikkusele ja rahvalikkusele ning üksikutele

tähtsamatele näitekirjanikele. Viimastest kõige olulisem on
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Lope de Ve g a kui hispaania teatri looja ja suu-

rim esindaja, kelle puhul tuleb tunda elulugu, teoreetilisi

vaateid, tähtsamaid teoseid (eelkõige "Tuente Ovejuna" ja

"Sevilla täht"), kusjuures ei tohi unustada ka nn. mõõga

ja mantli komöödiaid kui kaasaega otseselt kujutavaid draa-

mateoseid. Teistest hispaania teatri kõrgperioodi kuuluva-

test autoritest tuleb tunda Guill6n de Castrot ("Cidi noo-

rus", "Cidi vägiteod"), Tirso de Mölinat ("Sevilla pilkaja")

ning Alaroõni (Segovia kangur", "Kahtlane tõde"). Hispaania

teatri kuldse ajastu viimase perioodi esindajana tuleb põh-

jalikumalt käsitleda Calderõni loomingut, anar-

lüüsida selles esinevaid vastuolusid, humanistlike ja rah-

valike tendentside võitlust usulis-müstilise filosoofia ja

pessimismiga, kusjuurespeatAhelepanu tuleb koondada näiden-

ditele "Elu on unenägu" ja "Zalamea kohtunik". Hispaania

teatri, niisama nagu romaanigi puhul on oluline jAlgida nen-

de mõju teiste Euroopa maade kirjandusele.

Inglise 17. saj. kirjanduse juurde asudes tu-

leb eriti põhjalikult omandada ajaloo põhifaktid: absolutis-

mi kriis, mitmesuguste klasside omavahelised suhted, inglise

kodanlik revolutsioon, kodanluse ja rahvamasside osa selles,

Cromwelli diktatuur, usuküsimused 17. saj. Inglismaal,

Stuartite restauratsioon, "Hiilgav revolutsioon" ja kapita-

listlike tootmissuhete väljakujunemine. Ainult kõige selle

taustal on võimalik käsitleda ja mõista sajandi suurima ing-

lise kirjaniku Milt o n i kui inglise kodanliku revo-

lutsiooni ideoloogi elukäiku, maailmavaadet ja ulatuslikku

loomingut, mida tuleb käsitleda perioodide kaupa, asetades

pearõhu revolutsioonilisele publitsistikale ja eriti tema

viimase loominguperioodi suurte poeemida ja tragöödia
"Võitlev Simson" analöösimisele. Edasi tuleb käsitleda

Bunyani ja Butleri peateoseid ning anda lühiiseloomustus

restauratsiooniaegsele teatrile.

17. saj. kirjanduse põhiküsimuseks on prantsu-

s e kirjandus ja eriti klassitsism. Siin tuleb samuti tun-

da Prantsuse 17. saj. ajaloo põhifakte; prantsuse absolutis-
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mi tähtsamaid arenguetappe, tema võitlust feodaalse oposit-

siooni Vastu kui progressiivset nähtust, mis viis lõpule

riigi tsentraliseerimise ja rahvuse kujunemise, näidata neid

ühiskondlikke jõude, millele absolutism toetus, analüüsida

tema kultuuripoliitikat ning näidata neid põhjusi, mis vii-

sid prantsuse absolutismi sajandi lõpuks reaktsioonilise po-

liitika ja languse teele.

Prantsuse 17. saj. kirjandust tuleb samuti vaadelda

ajaloolises arenemises seoses ühiskondlike vahekordadega,

tunda selle põhilisi voole, nagu pretsioosnekirjandus (sa-
longiluule ja pastoraalne romaan) ja kodanlik realistlik

kirjandus, mille peamisteks Yanridcks on olustikuline ro-

maan (Sorel, Scarron, Fureti&re) ja burleskne luule

(Scarron). Erilist tähelepanu väärib ka nn. vabamõtlejate

kirjandus,mille kõige silmapaistvamaks esindajaks on C y -

rano de Bergerao oma esimeste teaduslik-fan-oma esimeste teaduslik-fan-

tastiliste romaanidega.

Klassitsismi tuleb käsitleda eelkõige tema ajaloo-

lises arengus, näha tema teost ühiskonna arenemisega ja

progressiivset osa kirjandusloos, eristada ja iseloomustada

tähtsamaid etappe. Edasi, et klassitsism on esimene kirjan-

dusvool Lääne-Euroopa kirjanduses, millel on oma kindel väl-

jakujunenud teooria ja esteetika, siis omandavad ka need kü-

simused suure tähtsuse. Siin võiks eriti rõhutada järgmisi

probleeme: klassitsismi suhtumine riigivõimusse, vaated kir-

janduse ülesannetele, klassitsismi filosoofilised alused,

ilu ja tõepärasuse küsimus, stiili ja maitse küsimused klas-

sitsistlikus teoorias, klassitsistlikud Xanrid, draamateoo-

ria, kirjakeele küsimus. Klassitsismi teoreetikutest tuleb

lühidalt iseloomustada Malherbe'i luulereformi ja eriti ük-

sikasjaliselt Boileau teooriaid.

Wksikkirjanike käsitlemisel tuleb sajandi esimesel

poolel pikemalt peatuda Corneille kui prantsuse

tragüüdia rajaja loomingul ning analüüsida tema tähtsamaid

teoseid ("Cid", "Horace" ja "Cinna"), mitte unustades ka te-

ma osatähtsust prantsuse komüüdia arengus ("Valetaja"). Eri-
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list tAhelepanu tuleb aga pöörata klassitsismi kõrgperioodi
kirjandusele sajandi 60-70-ndail aastail, mil kesksel kohal

pAsib samuti draamakirjandus eesotsas Molibre'i ja Racine'i-

ga. Molibre 'i puhul tuleb põhjalikult tunda tema

elukAiku, tegevust teatridirektorina, lavastajana ja nAit-

lejana, suhteid kuningavõimuga, tema filosoofilisi ja estee-

tilisi vaateid (ateism, realism, rahvalikkus), tema loomin-

gulist arenemist ja komöödiate põhiprobleeme, tähtsamaid

teoseid ("Naiste kool", "Tartuffe", "Don Juan" ja "Misant-

roop", "Ihnus" jt.), nAidata tema loomingu ajaloolist tAht-

sust komöödiakirjanduse arengus ning tAnapAeval. Rao i-

n e'i loomingut kAsitleda uue etapina prantsuse klassit-

sistliku tragöödia arengus, mis kajastab Aha teravnevaid

vastuolusid aristokraatia ja Ahiskonna eesrindlike jõudude
vahel. Raoine'i loomingust tuleb tunda tApsemalt tragöö-
diaid "Andromaque", ja "Athalie", mille puhul vAA-

rib tAhelepanu vormimeisterlikkus, sAgav psAhholoogiline
tõepArasus, kriitiline suhtumine absolutismisse, humanistlik

protest isiksuse rõhumise vastu feodaalses Ahiskonnas. Klas-

sitsistlike luuletajate teoseist vAArivad peamist tAhelepanu

Lafontaine'i valmid ja vArssnovellid, milles rah-

valikud traditsioonid on harmooniliselt seostunud klassit-

sistlike põhimõtetega, kusjuures ei puudu ka terav Ahiskond-

lik satiir ja demokraatlik protest feodaalse omavoli vastu.

Boil ea u käsitlemisel tuleb pearõhk panna tema teoree-

tilistele töödele, kuid ei tohi unustada ka tema luuleloomin-

gut ja selles sisalduvaid realistlikke tendentse. Omaette kü-

simuseks on klassitsismi mõju prantsuse proosa arengule, mis

tingis tAhelepanu pööramise stiilile ja kunstipärasusele ka

proosakirjanduses, kuigi see jäi üldiselt väljapoole klassit-

sismi teooria vaatevälja. Siin väärib tähelepanu epistolaar-

se proosa ja retoorilise proosa areng 17. saj. teisel poolel,
memuaaride tõusmine ilukirjanduse tasemele ja eriti proosa
väikevormide areng, üksikteostest tuleb tunda Larochefou-

oauld' "Maksiime", Mme de Lafayette'i "Cleves'i vürstitari",
mida võib pidada kirjandusajaloos esimeseks psühholoogiliseks
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romaaniks, ja Labruyere'i "Karaktereid", milles kõige selge-

mini avalduvad ajastu demokraatlikud ideed.

XVIII sajandi kirjandu

18. saj. kirjandus areneb Euroopas peamiselt feodalismi-

vastase võitluse tähe all, mis kannab "valgustuse" nime ja

jätkab juba renessansiajastul väljakujunenud materialistlik-

ke ning realistlikke traditsioone. Enamik suuri kirjanikke

on tollal veel progressiivse kodanluse ideoloogid, oma ajas-

tu eesrindlikud mõtlejad ning poliitilised võitlejad, kes

valmistavad otseselt ette kodanlikku revolutsiooni. Valgus-

tuskirjanduse Jcäsitlemisel tuleb arvestada erinevate maade

erinevaid ajaloolisi tingimusi, mis määravad ka valgustus-

kirjanduse iseloomu ühel või teisel maal. Kirjandusteoste

kõrval tuleb just valgustuskirjanike puhul tunda ka nende

autorite filosoofilisi ja poliitilisi vaateid ning nende

ühiskondlikku tegevust, sest valgustus pole mitte mingi üht-

ne ideoloogiline rinne, vaid ühendab endasse väga mitmesu-

guse klassikuuluvuse ja vaadetega isikuid. Võitluskirjanduse
kõrval tuleb püürata tähelepanu ka mitmesuguste kirjanduslii-

kide arenemisele eri maades, nagu näiteks romaan Inglis- ja

Prantsusmaal, teatri areng jne., eriti aga näha uute, põhili-
selt juba järgnevale sajandile omaste suundade ja nähtuste

kujunemist (valgustuslik realism, sentimentalism ja preroman-

tism, patriootiline kirjandus, huvi rahvaloomingu vastu jne.)
Inglise valgustuse puhul tuleb arvestada selle

omapära: varast teket, konservatiivset kokkuleplikku iseloo-

mu, mis on otseselt seotud inglise poliitiliste oludega, ka-

pitalismi kiire arenguga 18. saj. Väga suur osa Euroopa val-

gustusliikumises on ka inglise filosoofidel (Hobbes, Looke,

Shaftesbury, Mandeville), kelle vaateid tuleb üldjoontes tun-

da ja seostada teiste maade, eriti prantsuse valgustajate fi-

losoofiliste vaadete kujunemisega.

S w i f t i kui inglise esimese suurima valgustuskirja-

niku puhul on vaja üksikasjaliselt tunda tema poliitilist
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võitlust rõhutud rahvamasside kaitseks Inglis- ja lirimaal,

tema loomingu arengut ning anda "Gulliveri reiside" ideelise

sisu põhjalik analMs: poliitiline ja sotsiaalne satiir,

utoopilised ideed, kodanluse ja kapitalismi hukkamõist, ko-

lonialismi paljastamine. De f o e 's tuleb näha eelkõige
tõusva kodanluse tööpilist esindajat, uut tööpi ajakirjanik-

ku, nAidata tema arengut tõelise kirjanduseni. Tema romaani-

des on vaja eriti tähele panna uusi kodanlikke jooni ja ka

mitmesuguseid vastuolulisi tendentse: töö alistamine, puri-

taanlus, kodanlik individualism, sotsiaalne kriitika ja seik-

lusromantika kui kolonialismi õigustus. Väga oluline on näi-

data neid uusi novaatorlikke jooni Defoe romaanides ja tema

tAhtsust romaani kui žanri arengus.

Inglise valgustusliku romaani teisel perioodil tuleb

eelkõige käsitleda Riohardsoni elu ja kirjan-

duslikku tegevust, iseloomustada tema ideid, progressiivseid
ja reaktsioonilisi momente tema loomingus ning Ara nAidata,

millel põhineb tema romaanide rahvusvaheline kuulsus ja täht-

sus kirjandusloos. Valgustusromaani keskne esindaja on

Fielding. Temas tuleb eriti esile tõsta poliitilist
võitlejat ja mitmekülgset kirjanikku, kellel on oma kindel

koht ka inglise komöödia arengus. Romaanidest tuleb tunda

"Jonathan Wild'i", "Joseph Andrews'!" ning põhjalikult ana-

IMsida "Torn Jones'i", kus on kõige selgemini avaldatud auto-

ri filosoofilised, poliitilised, pedagoogilised ja kirjandus-
likud vaated, satiir aadli, kodanluse ja kiriku pihta ning
teatav valgustusideede kriis, mis on omane inglise kirjandu-
sele ning sAveneb ka Fieldingi jArgnevas loomingus. Valgus-
tusliku romaani viimase esindajana kAsitleda Smol 1 e t-

t i t ja analMsida tema romaani "Roderiok Randomi seiklu-

sed", asetades pearõhu (Ühiskondlikule satiirile, realistli-
kule mere-elu kujutusele ning samuti seal sisalduvatele auto-

biograafilistele joontele.

Omaette probleem sajandi teisel poolel on inglise senti-

mentalism, mille esimeseks tähtsamaks suunaks on romaani

areng. Tööstusliku arengu kriitika on siin dhendatud valgus-
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tusliku ratsionalismi eitamisega, mis lähtub peamiselt väi-

kekodanluse positsioonidelt. Olulisemateks momentideks on

siin kõigepealt Ster ne 'i loomingu ja maailmavaate

nende novaatorluse ja mõju seletamine järg-

nevas kirjanduslikus arengus. Teine suurem proosakirjanik on

Goldsmith, kelle puhul tuleb eriti rõhutada loomin-

gu demokraatlikke jooni, aristokraatia kriitikat ning talu-

poegade patriarhaalsete ideaalide väljendamist. Inglise sen—-

timentalistilkus luules tuleb näha juba varaseid romantismi-

le omaseid jooni (preromantism) ning lühidalt iseloomustada

järgmisi luuletajaid: Thomson, Yovng, Gray, Maopherson,

Chatterton, Blake. Omaette küsimus on suure Soti rahvapoee-

di Bu r n s i elukäik ja looming, selle demokratism, rah-

valikkus, tundeehtsus, maaelu kujutamine, kirikuvastased ja

patriootilised motiivid, revolutsiooni ideede pool-
damine. Eelromantismi ühe nähtusena tuleb lühidalt iseloo-

mustada ka nn. gooti romaani.

Inglise 18. saj. komüüdia arengust tuleb anda lühiüle-

vaade, kusjuures Lillo, Gay ja Moore'i kõrval on peaproblee-
miks Sheridan ja tema "Keelepeksu kool".

Prantsuse valgustusele on omane rohkem kui

ühegi teise maa kirjandusele 18. saj. võitlev revolutsiooni-

line hoiak, terav vana ühiskonna kriitika ning filosoofiline

materialism, mis seletub üha süveneva revolutsioonilise si-

tuatsiooniga riigis ning muudab kirjanduse kodanluse käes

võimsaks relvaks sajandi lõpul puhkenud kodanliku revolut-

siooni ettevalmistamisel. Eristada tuleb põhiliselt kaht pe-

rioodi: esimest kui mõõdukamat ning 1750-1780. a. aktiivset

revolutsiooni ettevalmistamise ajajärku. Lõpuks tuleb anda

lühike ülevaade veel kodanliku revolutsiooni aegsest kirjan-

dusest.

Sajandi esimese poole kirjanike hulgast tuleb kõigepealt
tunda Lesa ge 'i romaane "Lonkur kurat" ja "Gil Blas"

ning komüüdiat "Turcaret", milles ta jätkab Molibre'i alus-

tatud suunda. Teistest romaanikirjanikest on olulisemad

Prdvost oma teosega "Manon Lesoaut" ja Marivaux romaanidega

"Marianne'! elu" ning "Tõusik talupoeg", mis on kõige silma-
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paistvamad sotsiaalsed romaanid sellest perioodist. Valgus-

tuskirjanduse rajajate hulgas kuulub esikoht Mont

q u i e u 'le. Peale tema romaani "Pärsia kirjad" tuleb tun-

da üldjoontes ka tema poliitilisi teooriaid. Keskseks küsi-

museks on siin aga Voltai re, kelle elu ja looming
hoimavad peaaegu terve valgustusajastu Prantsusmaal ja kel-

lel oli tohutu mõju kogu Buroopas. Tuleb tunda suure kirja-

niku elukäiku, ühiskondlikku ning kirikuvastast vsitlust,

usulisi ja kirjanduslikke vaa-

teid, Banrilisalt väga mitmekülgset pärandit, eriti poeeme,

tragMdiaid ja filosoofilisi romaane ning publitsistlikku

loomingut.

Sajandi teise poole valgustajate noorema põlvkonna esin-

dajaist on tähtsaimad Diderot ja R

Diderot' puhul on peale tema ilukirjanduslike teoste ("Nunn",
"Rameatfvennapoeg" ja "Fatalist Jaoques") olulised veel tema

filosoofilised vaated, maalikunsti ja esteetikat käsitlevad

teosed, teatriteooria ning püüded luua kodanlikku draamat,

tegevus entsüklopeedia peatoimetajana ning valgustajate kõi-

ge radikaalsema suuna juhina. Rousseau'puhul on eriti oluli-

sed tema poliitilised vaated, mis on avaldatud tema traktaa-

tides, seal esinevad vastuolud, aga samuti tema seisukohad

pedagoogika küsimustes ("Bmile"). Kirjanduses tuleb teda vaa-

delda kui prantsuse sentimentalismi suurimat esindajat, kes

ühendas tundekirjanduse terava plebeilise protestiga vana

korra vastu ning tõi kirjandusse täiesti uue elutunde ja

stiili. Peale "Uue Häloise'i" väärivad kirjanduslikus mõttes

esmajärgulist tähelepanu ka tema "Pihtimused". Eriti tuleb

jälgida Rousseau'mõju 19. saj. romantilisele kirjandusele

ja tema poliitiliste põhimõtete edasiarendamist ning raken-

damist jakobiinide poolt revolutsiooni ajal. 18. saj. russo-

istidest tuleb tunda Bemardin de Saint-Pierre'i romaani

"Paul ja Virginie", teistest Choderlos de Laclos' kiriromaa-

ni "Ohtlikud sidemed" kui valgustusliku realismi parimat

näidet.

Revolutsioonieelses draamakirjanduses kuulub esikoht
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Beaumarohai s 'le, kelle puhul tuleb tunda pealem

tema Pigaro triloogia veel teoreetilisi vaateid, publitsis-

tikat ning ühiskondlikku tegevust nii enne revolutsiooni kui

ka selle ajal.

Saksa kirjandust iseloomustab 18. saj. esimesel

poolel põhiliselt prantsuse eeskujude matkimine, aga ka ing-

lise mõjude sissetung (Shakespeare'i tõlkimine), kusjuures

algab juba ka rahvusliku kirjanduse teadlik arendamine. Tähi-

smaist kirjanikest tuleb lühidalt iseloomustada Gottschedi,
Wielandi ja eriti Klopstocki loomingut. Suurima saksa valgus-

tajana tuleb põhjalikult tunda Lessingi elukäiku,

filosoofilisi ja esteetilisi vaateid ("Laokoon", "Hamburgi

dramaturgia") ning tema näidendeid ("Minna von Bamhelm",
"Emilia Galotti", "Nathan Tark").

Sajandi 70-80-ndail aastail kõige välismaise ja feodaal-

korra vastu alanud nn. "tormi ja tungi" liikumisest tuleb an-

da lühike ülevaade ning põgusalt iseloomustada Herderi, Bür-

geri, Klingeri ja Lenzi tegevust ning loomingut, samuti ka

Goethe ja Schilleri seost selle liikumisega.
Saksa 18. saj. suurkirjanike Goethe ja Sohil

1 e r i puhul tuleb üksikasjaliselt jälgida nende elukäiku,

maailmavaate ning loomingu kujunemist, nende omavahelisi suh-

teid. Omaette tuleb käsitleda veel mõlema lüürikat, Goethe

romaane ("Noore Wertheri kannatused", "Wilhelm Meister") ja

draamasid ("Gütz von Berliohingen", "Paust"), Schilleri pu-

hul eriti draamasid kronoloogilises järjekorras ning analüü-

sida nende ideestikku, selle arenemist. Osata näidata seda

uut, mida.Schiller tõi Lääne-Euroopa draama arengusse. Eriti

oluline on ka*saksa suurte klassikute mõju romantilisele kir-

jandusele kogu Euroopas.

Itaalia 18. saj. kirjanduses pn kõige olulisem

Gold o n i poolt teostatud sügav reform itaalia komöö-

dia arengus, mis mõjutas komöödia arengut ka teistes Euroo-

pa maades.
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in jandi kirjandus

XIX sajandi kirjanduse piiriaastateks on ühelt poolt

1789., s.o. Prantsuse kodanliku revolutsiooni alguse aasta,

teiselt poolt 1871., s.o. imperialistliku ajastu algus.

1789.-1794. aastate revolutsioon murdis feodaalide võimu

Prantsusmaal ning avas kodanlusele pääsu poliitiliselt juh-
tiwsse asendisse. Revolutsiooni ideelised mõjutused ulatu-

sid aga tervele Euroopale ning põhjustasid ühiskondlik-po-
liitillsi murranguid. 1871 on Pariisi Kommuuni, s.o. prole-
tariaadi diktatuuri esmakordse teostumise aasta. Nende kahe

sündmuse vahele paigutuv sajand on Mis poliitilisi ning sot-

siaalseid võitlusi, mis põhjustasid uute tõekspidamiste tek-

kimist vaimses elus, ka kirjanduses.

Ajastu raames on tähtaastaks 1848, mis on murranguline

Euroopa kapitalismi arenguprotsessis. Aastail 1848-1849 vee-

resid üle Euroopa revolutsioonide lained ja kodanlus muutub

klassivõitluste käigus progressiivsest reaktsiooniliseks

jõuks. Proletariaat, kes seni koos kodanlusega on võidelnud
feodalistliku reaktsiooni vastu, hakkab sellest peale esine-

ma iseseisva sotsiaalse ning poliitilise jõuna ja juba kodan-

luse kui võimul oleva klassi vastasena. Märkigem, et 1848.

aastal ilmub "Kommunistlik manifest", järelikult on proleta-

riaadil järgnevas võitluses kasutada teaduslik-teoreeriline

relv.

Sajandi sotsiaal-poliitilised arenguteed määravad ka

kirjanduse kujunemiskäigu. Vastavatest ühiskondlikest tingi-
mustest sõltuvalt võime kirjanduse arengukäigus XIX sajandil

eraldada kolme perioodi: I -1789.-1830.a.; II - 1830.-1848.

a. ja 111 -1848.-1871.a.

Esimene periood hõlmab revolutsiooniaastad, Napoleoni
sõdade aja ja neile järgneva üleeuroopalise reaktsiooni olus-

tiku Püha Liidu surve tingimustes. 30-ndad aastad on Euroopa
ajaloolises arenemises murrangulisi. Prantsusmaal toimuvad

korduvad proletariaadi ülestõusud, Inglismaal saab teoks tüü-
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rahva esimene organiseeritud väljaastumine, tSartistlik lii-

kumine. Neil aastatel esineb proletariaat esmakordselt ise-

seisvalt võitlusväljal.
AjajArku 1830—1848—1849 iseloomustavad Prantsusmaal ra—-

hakodanluse võimulolek ja proletariaadi ülestõusud, Inglis-
maal süveneb klassivõitlus ja Saksamaal areneb Sileesia

kangrute ülestõus 1844. a. relvastatud kokkupõrkeks prole-
tariaadi ja sojav&e vahel. AjajArgu lõpul puhkevad revolut-

sioonid Itaalias, Prantsusmaal, Saksamaal, Austrias ja Unga-

ris. Valitsevad klassid suudavad revolutsioonide kšigus vÕi-

ta ja peaaegu kõikjal pAAseb võimule reaktsioon. Neis kokku-

põrkele proletariaadiga minetab kodanlus lõplikult oma idee-

lise progressiivsuse ning, hirmutatud rahva revolutsioonili-
sest jõust, täitub või asub reaktsiooni teenistusse.

Kirjanduses on kuni 1830. aastani domineerivaks vooluks

romantism. 1830—1848 on kriitilise realismi õitsengu periood;
pArast 1848.-1849. aasta poliitilist taandumist kaotab rea-

lism osalt oma senise sotsiaalse jõulisuse, kuid püsib siis-

ki juhtiva vooluna enamikus Euroopa maades.

XIX sajandi kirjanduse kursuse tAhteamateks teoreetilis-

teks küsimusteks on realismi ja romantika probleemid.

Romantismi teke ja selle ühiskondlikud lAhte-

kohad ning suunad ilmnevad eriti selgelt prantsuse kirjandu-
ses. K. Marx oma 25. 111 1868. a. kirjas Engelsile mArgib,
et romantism tekkis reageeringuna prantsuse XVIII sajandi

revolutsioonile. Uue suuna, uue tõeluse kujutamise meetodi

tekitasid sotsiaal-poliitilised tegurid. Romantism on oma

olemuselt kirjanduslik suund, mis vAljendab rahulolematust

kehtiva olukorraga. Kui prantsuse aristokraatia minetas re-

volutsiooni kAigus oma eesõigused, varad ja paljud sellesse

seisusse kuuluvad isikud oma elugi, siis on arusaadav, et

see seisus ei võinudki rahul olla oleviku tegelikkusega.
Kui revolutsioon ei tAitnud temale asetatud lootusi ega aida-

nud kehtivusele püstitatud loosungeid "Võrdsus, vendlus ja

vabadus" terve rahva jaoks, vaid need said osaks ainult ko-
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danlusele, õieti selle ladvikule, siis paljud liberaalsesse

intelligentsi kuuluvad kirjanikud ei olnud rahul revolut-

siooni tulemustega, s.o. oleviku tegelikkusega, ühtede ra-

hulolematust põhjustas see, et revolutsioon võttis neilt

liiga palju, teiste protesti kutsus esile tõik, et revolut-

sioon andis liiga vAhe. Vanasse aristokraatiasse kuuluvad

kirjanikud igatsesid tagasi minevikku, progressiivselt mõt-

levad literaadid aga soovisid, et tulevik annaks rahvale

rohkem. Seega Jaguneb olevikuga rahulolematu romantism ka-

heks diametraalselt vastupidiseks suunaks, r e ak t s ioo—-

niliseks ja progressiivseks romanti-

kaks. Kuna lisaks mitmed progressiivsed romantikud olid

veendunud, et tuleviku õiglus saavutatakse ainult revolut-

siooni teel, on põhjust kõnelda ka revolutsioo-

nilisest romantikast. Tuleb aga arvesta-

da, et kuigi progressiivsed romantikud vAga teravalt kriti-

seerisid kodanlust, puudus neil ometi selgus, missugune peaks

olema see tuleviku õigluse maailm. Romantilised kangelased
on tavaliselt ühiskonnale vastu asetatud individuaalkujud,

sageli koguni sümboolsed või abstraktsed oma olemuses.

Reaktsioonilised romantikud eitasid XVIII sajandi vai-*

gustusfilosoofiat. Nende teostes on palju müstitsismi ning

enesessetõmbuva subjektivismi kultust. Rahulolematus olevaga

laseb reaktsioonilisi romantikuid idealiseerida patriarhaal-
set keskaega, juhib neid igatsema tsivilisatsioonist puutu-

matusse eksootikasse või soovima hoopiski pAAsemist maail-

mast tAhtede taha.

Nii tuleb teadlikult silmas pidada, et romantismi üldine

mõiste hõlmab kaht ideeliselt antagonistlikku, vaenulikku

suunda, kelle vahel toimus leppimatu võitlus nii ideelis-po-

liitilises kui ka esteetilises valdkonnas.

Kriitiline realism kui tõeluse kajas-

taja progressiivses kirjanduses pAAseb domineerima 30-ndates

aastates. Selle tekke ühiskondlikuks teguriks on töölislii-

kumise tõus Euroopas mainitud kümnendil. 40-ndates aastates

jõuab töölisliikumine aktiivse revolutsioonieelse võitluse
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faasi, Prantsusmaal levib streigiliikumine, Inglismaal hoo-

gustub tSartistlik liikumine ja Saksamaal, nagu mainitud,
toimub Sileesia kangrute ülestõus. Lisaks töölisliikumisele

tugevneb radikaalsete kodanlike ringide opositsioon, mis mo

neti äletab oma klassi huvide piiri.

Intensiivistuv klassivõitlus paljastas üha enam kapita-

listliku ühiskonna vastuolusid ja see tendents saab määra-

vaks ka kirjanduses. Realismi iseloomustamisel lähtume En—-

gelsi määrangust, et see meetod kujutab tüüpilisi karakte-

reid tüüpilistes olukordades. Realism kujutab mingi ühis-

kondlik—ajaloolise nähtuse olemust. Kirjanduslikud tegela—-
kujud kehastavad mingi sotsiaalse kihistuse või klassi ül-

distavaid jooni, säilitades aga seejuures individuaalse

omapära. Valitseva klassi kriitiline käsitlus on seoses töö-

liskonna revolutsiooniliste vastupanutaotlustega. Realistlik

tegelane on antud tavaliselt kujuneva karakterina. Valdavalt
esinev teema on rahavõimu paljastamine.

Tuleb aga arvestada, et kuigi demokraatlikult häälesta-

tud, ei suuda kriitilised realistid lahkuda kodanlikust klas

sist ega nõua ka kehtivate pahede kõrvaldamiseks ühiskonna

revolutsioonilist ümberkorraldamist. Ja et kritiseeritavad

pahed on sama ühiskondliku korra produkt, siis nende likvi-

deerimine selle raames on teostamatu. Nii on ka nende posi-

tiivsed tegelased oma taotlustest sageli ebareaalsed.

Pärast 1848.-1849. a. revolutsioonide mahasurumist te-

kib kriitilise realismi arengus mõningane taandumine. Mitmed

suured realistid (näit. Flaubert Prantsusmaal) jätkavad küll

kodanluse vihast kriitikat, kuid pettunud progressiivsete
jõudude võitluse tulemustes, tõmbuvad nad aktiivsest ühis-

kondlikust elust tagasi, mis põhjustab realistlike printsii-

pide nõrgenemist nende loomingus.

Ajastu kirjanduse vaatlus toimub üksikute maade järgi,
ühiskondlike olude mõistmiseks on vältimatu ajalooõpiku va-

ral värskendada teadmisi vastavate riikide sotsiaal-polii-

tilisest olukorrast. On ühtlasi väga vajalik süveneda üksi-

kute osade sissejuhatavatesse peatükkidesse. Kuigi need ei
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tarvitse olla eksamikAsimusteks, tuleb igal juhul osata

paigutada monograafiliselt käsitletud autoreid sotsiaalsesse

ning kirjanduslikku miljõdsse.

Kursuse tAhtsamad teemad on: XIX saj. kirjandusvoolude

romantismi ja realismi üldiseloomustus.

Prantsuse kirjandus: Hugo, Sand, Stendhal,

Balzac, Flaubert.

Inglise kirjandus: Byron, Shelley, Keats, Soott,

Dickens, Thaokeray, BrontA, kirjandus.

Ameerika kirjandus: Cooper, Poe, Beecher-Stowe.

Saksa kirjandus: Hoffmann, Chamisso, revolutsioonilis-de-

mokraatlik kirjandus, BAchner, Heine, 1848. a. luule-

tajad. '

LAhiClevaated belgia, bulgaaria, poola, rumeenia,

tßehhi ja ungari kirjandusest XIX sajandil.

XX jandi - kirjandus

See ajajArk ja vastavalt ka kursus jaguneb kolmeks suu-

reks etapiks.

I. Imperialismiajastu alguse kirjandus 1871-1917, s.o.

kirjandus, mille ajalised piirid on ttheltpoolt Pariisi Kom-

muun, s.o. esimene proletariaadi diktatuuri teostamise kat-

se, ja teiselt poolt Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon

Selle ajajArgu kirjandusele iseloomustavateks joonteks on

proletariaadi kirjanduse tekkimine, dekadentlike voolude -

naturalismi, impressionismi ja sümbolismi - kujunemine XIX

sajandi lõpukümnendeil, Imperialistliku ning kolonialistli-

ku kirjanduse hoogustumine ja, mis kõige tAhtsam, realistli-

ku kirjanduse tugevnemine, mis imperialismiajastul omandab

uue kvaliteedi.

11. 1917r-1945,5.0. kirjandus pArast Suurt Sotsialist-

likku Oktoobrirevolutsiooni kuni Teise Maailmasõja lõpuni.
Seda ajajArku iseloomustab sotsialistliku realismi teke ka

LAAne kapitalistlike maade kirjandustes, dekandentlike suun-
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dade (dadaism, sürrealism, modernism) kujunemine, kriitili-

se realismi edasine kulg, kuid selle ideoloogiline mahajAAr-

mus. Ajajärgu vältel käib terav võitlus reaktsioonilise,

s.o. dekadentliku ning profaäistliku kirjanduse vahel ühelt

poolt ja progressiivse, s.o. kriitilise ning sotsialistliku

realismi kirjanduse vahel teiselt poolt.

111. 1945 kuni tänapäevani. Neil aastail j&tkub sotsia-

listliku realismi võidukäik, selle kõrval püsib ideoloogili-

selt küll piiratumana ka kriitilise realismi kirjandus. Te-

kivad või otsivad uusi väljendusvõimalusi reaktsioonilised

suunad kirjanduses — eksistentsia?ism, modernism - mis üht—-

lasi jätkavad vihaseid rännakuid realistliku kirjanduse vas-

tu.

Sellest kursuse jaotusest lähtudes tuleb üliõpilasel lä-

heneda nii laiematele kirjanduslikele nähtustele kui ka ük-

sikutele autoritele ja nende teostele. Eriti oluline on ar-

vestada ajajärgul pärast 1917. aastat Suure Sotsialistliku

Oktoobrirevolutsiooni mõjustusi. Sotsialismimaa tekkimine

ja selle hoogus võidukäik ühiskondlikus, majanduslikus ning

kultuurielus"sai kõikjal käimasolevas klassivõitluses eesku-

juks ning reaalseks suunanäitajaks progressiivsele leerile.

Teiselt poolt põhjustas see raevu ning nördimust tagurlikes

ringides. Need vastuolud peegelduvad ka kirjanduses. Kirja-

nikele, kes otsisid oma teostes valitsevate vastuolude la-

hendusi, avanesid reaalsed õiglase ühiskonna perspektiivid.
Realistlikus kirjanduses on sajandeid olnud keskseks ideeli-

seks lähtekohaks kaasaja ühiskondliku korra ebakohtade krii-

tika, kuid üldiselt jääb kriitilistel realistidel lahendama-

ta positiivse ühiskonna ja kangelase küsimus. Veel Esimese

maailmasõja aastail laseb ka säärane kujunenud revolutsioo-

niliste vaadetega autor nagu Barbusse oma "Tules" ütelda:

"Meie eksleme veel kaugel neist aegadest".
Oktoobrirevolutsioonis said kirjanikele konkreetselt näh

tavaiks nii positiivse sotsiaalse korra kui ka positiivse

kangelase ideaalid.

Sotsialistliku korra realiseerumise eeskuju asetas ümber



45

sotsiaalses kriitikas suhtumise kapitalistlikusse klassi:

seda ei kAsitleta enam ainult ühiskondliku ebaõigluse ke-

hastusena, vaid kui hukkumisele mAAratud ühiskondlikku kor-

poratsiooni. Selles valguses kahvatub kapitalistlik ideo-

loogia illusoorseks ja selle klassi võim nAiliseks. Hajub
tAiesti kriitiliste realistide taotlus parandada kodanlust

seesmiselt, et õigustada ta võimulolekut. OktoobrijArgses
progressiivses kirjanduses ei osutata kodanluse sAilitami-

ae võimalustele, vaid tema kukutamisele.

Uute revolutsiooniliste ideede kandjaks olles muutub ka

tegelase pale. Kui oktoobrieelses kirjanduses kirjanik ka-

sutas massi nagu ladu, millest ta vAlja otsis tegevustikus

vajalikud üksiktegelased, siis noore sotsialismimaa elu ja

võitlused tõstsid kilbile hoopis uut laadi inimese, s.o.

inimese, kes esindab revolutsioonilist kollektiivi ja elab

ning võitleb kollektiivi huvide eest. See elust nAhtud ide-

aal mõjutab ka kirjanduslike positiivsete karakterite uue-

laadsust. Uues kAsituses on huvi keskuses massid, tüütavad

hulgad, kelle teenistuses on ja peab olema progressiivne

kirjandus, jArelikult ei saa kirjanik teoses koondada tAhe-

lepanu üksikisiku isiklikule moraalile ning tema psühholoo-

giale üldse, vaid ka üksiktegelane esindab masse ja nende

huve. Nii on uuekvaliteediline tegelane esitatud sotsiaalse

kujuna, tema tegevuses jAlgib autor just ühiskondlikke funkt

sioone. Seetõttu tekib nihkeid ka teose, nAit. romaani üles-

ehituse printsiipides. Kirjanik ei vali sündmustikuks mitte

sAAraseid situatsioone, mis valgustavad tegelaste indivi-

duaalseid jooni omaette vAArtusena, vaid selliseid, kus te-

gelased avalduvad kollektiivi esindajatena,, suhetes viimas-

tega. Sotsiaalsete ideedega tugevamini lAbiimbunud romaanis

etendavad massistseenid suuremat osa, kuld üksiktegelane ei

tarvitse sugugi hajuda tAhelepandamatusse, sest eeskAtt saa-

vad hulki esindada aiiski üksikud tegelaskujud. Nende funkt-

sioon on aga kollektiivne.

Kõneldes Suure Oktoobrirevolutsiooni mõjudest, tuleb

lahus hoida nõukogude kirjanduse suunavast eeskujust,
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mis tekib mõnevõrra hiljem. Need kaks mõju põimuvad ena-

masti omavahel, kuid üksikute autorite puhul on see eral-

datav. Nii ei ole alust kõnelda kirjanduslikest eeskuju-

dest Wellsi, Shaw', A. France'i ja Martin Roger du Gard'i

puhul, sellal kui taas L. Aragoni juhtis sotsialistliku

realismi teele just nõukogude kirjanduse mõjustus. Sotsia-

listliku realismi meetodi omaksvõtmine paljude progressiiv-

sete autorite poolt on peamiselt nõukogude kirjanduse ees-

kujude tõttu toimunud ja see protsess jätkub pidevalt ka

tänapäeval.
Realistide loomingu tundmaõppimisel on oluline ka sel-

gitada, mida uut on kirjanik oma teostega lisandanud kuns-

tilisse maailma tunnetamisse. Näit. Pottier' loomingus on

selleks proletariaadi võitluse paatos, Hardy'l talupoja

saatuse vapustav tragism kodanlikul Inglismaal jne.

Öeldu kehtib üldse Lääne-Euroopa maade kirjanduse koh-

ta. õppimisel tuleb aga arvestada, et kirjanduslikud nähtu-

sed eri maades omandavad sõltuvalt maa ühiskondlikust sei-

sundist ja rahvuslikust omapärast erinevaid varjundeid. Näi-

teks Prantsusmaal on naturalism puhtal kujul antirealistlik,

seega taunitav nähtus. Saksamaal on aga naturalistide kesk-

seks taotluseks viia kirjandus välja väikekodanlikust stag-

natsioonist, kuhu see oli jõudnud XII sajandi 3. veerandiks.

Just naturalistid toovad saksa kirjandusse klassivõitluse

temaatika (Hauptmanni "Kangrud"). Kuid nende looming ei ole

ainult progressiivne, see sisaldab ka samu antirealistlikke

jooni kui prantsusegi naturalism. Seepärast olgu hoiatatud

opereerimast ainult terminitega: tõelisel hindamisel on kõi-

ge olulisem tungida küsimuste olemusse.

Et XI sajandi kohta vastav õpik puudub, tuleb kursuse

omandamisel orienteerivalt tähelepanu pühendada järgnevate-
le kesksematele küsimustele ning autoritele.

Prantsuse kirjandus: Pariisi Kommuuni kirjandus. Zola,

Daudet, Maupassant, France, Rolland, Barbusse, Mar-

tindu Gard, dekadentlikud voolud (Proust), Aragon,

Vastupanuliikumise kirjandus. Stil.
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Saksa kirjandus: Hauptmann, H. ja T. Mann, antifaßistlik

emigratsioonikirjandus (A. Zweig, Feuchtwan-

ger), Becher, Weinert, Bredel, Seghers.

Inglise kirjandus: dekadentlik (Wilde) ja kolonialistlik

(Kipling) kirjandus, Hardy, Voynich, Galswor-

thy, Wells, Shaw, O'Casey, Aldridge.

USA kirjandus: Twain, London, Dreiser, Hemingway, Lewis,

Maltz.

Slaavi maade kirjandus: Sienkiewicz, Prus, Orzeszko, Vazov,

Jirasek, Pujmanova.

Rumeenia kirjandus: Caragiale, Sadoveanu.

Skandinaavia kirjandus: Ibsen, Andersen-NexO.

Ungari kirjandus: Zalka.

Ladina-Ameerika kirjandus: Amado, Neruda.

Eestikeelne õppekirjandus

Antiikkirjandus:

I.M.Tronski, Antiikkirjandus.

R.Kleis, Kreeka kirjanduse peajooni (rot.)

Keskaeg:
V. Alttoa, Keskaja antoloogia.

Renessanss:

V.Alttoa ja o.Ojamaa, XVI sajandi prantsuse kirjan-

dus (rot.)

Meri, Eessõnad Shakespeare'! teostele.

0. Urgart, Järelsõna Cervantese "Don Quijote'le

A. Kurtna, Järelsõna Bocoaocio "Decamerone'ile"

-

D. MihhaltHi, Lääne-Euroopa kirjanduse ajalugu.

XVIII sajand:

S. Artamonov ja Z. Väliskirjanduse

ajalugu. XVIII sajand.

XIX sajand:

M. Jelizarova jt., Väliskirjanduse ajalugu. XIX saj.

XX sajand: *

t/ XIX-XX sajandi väliskirjanikke 1-11 (Zola, Ibsen,
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Maupassant, H. Mann, B. Breoht)(rot.).
XIX-XX sajandi väliskirjanikke 111 (Valik luulet)(rot.)
XIX-XX sajandi väliskirjanikke IV (Andersen-Nexß),

O.Casey, Lewis, Amado, Tagore, Kellermann)(rot.).
XIX-XX sajandi väliskirjanikke V (Prantsuse kirjandus

1917-1960) (rot.)<
L. Alamäe, G. Greene, Vaikne ameeriklane. "Looming"

1958, nr. 7.

V. Alttoa, Johannes R. Becher. "Looming" 1953, nr. 3.

N. Andresen, Johannes R. Becher eesti lugejate ees.

"Looming" 1958, nr. 10.

N. Andresen, Johannes Becheri osast sotsialistliku rea-

lismi teoorias. "Looming" 1961, nr. 6.

N. Andresen, Maurioe Mqaterlinok. "Looming" 1962, nr.B.

" Gerhart Hauptmann, "Looming" 1962, nr. 11.

I. Anissimov, Järelsõna M. Pujmanova teostele "Inime-

teelahkmel" ja "Mäng tulega".

J. Järelsõna Th. Dreiseri teosele "Ode

Carrie".

X. Kivi, B. M. Remarque "Aeg antud elada, aeg antud

surra". "Looming" 1959, nr. 10.

V. Raud, Järelsõna M. Twaini "Valitud jutustustele".

R. Sepp, Järelsõna Whitmani "Rohulehtedele".

H. Vainu, Bredeli "Sugulased ja tuttavad". "Looming"

1956, nr. 4.

Lekt ä ä r

Resti keeles ilmunud teosed on alla kriipsutatud.

Keskaeg ja renessans.

OÕHsaTenßHan jinTepaTypa.
SarejißC P. llpejwcjiOßHe KHTaABHHCKOMynsjta-

HHD KoMMyHwcTmecKoro MaHKsecTa. CoT., T. XJI.
3HrejißC HeMORKMe Hapogmie KHHrn. Coq.,

T.II.
SnrejißC PoAMHa 3Mrspnaa. Cos., T. 11.
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3 Hr e n B c <P.npoHCxowHne aeaßH, sacTHoR coõ-

CTB6HHOCTH M rOCynapCTßa. C04., T. xyi.

3 Hr e x B c &. gMMeKTmca npapow. Coq., T. XIY.

3 Hr e x B c raaßßTüe coiinajwaMa OT yTonmi K

aayKe. T. U.
3 Hr e x B c $. KpecTßHHcxaH BOüHa B repaaHHH. Cos.,

T. yn.
nepeMCKa Mapaca H Barejuca c JlaccajteM.Cos., T. XXy.

ropBKMH M. SamiMH o PoõüH Tyxe.
HenüHCKHÜ B.r. TaMOT, apaMa NeKcnapa. Mosa-

aoß B pozz räime Ta.

BexHHCKMit B.r. BejMKOJienHoe "2&H-
KüxoTa". CoT., T. XE.

SeXHHCKHit B.r. ratdCT. Con., T. xm.

HepHKHeBCKHR H.r. IlecHHpasHHX napoaoß.

JhTepaTypHHe naiMTüüKü")

HCTpapKa T CTMXOTBOpeHHH
UTajimHCKaH HOBejuia anoxn BoaponweHHü.
ApnocTO J. HeMCTOBüü
Ta c c o T. OcßOõozaeHHHit HepycannM.
3 p a 3 x üoxßaaa rjiynocTn
P a 6 x e TapraHTDa x MaHTarpcajiß.
P o H c a n. MsõpaHHHe cTxxoTßopeHxx (B B

noain spaHuy3CKoro BospowHüa (ÕopHMK
Ženepße B. KxMßan impa.
MOHTeHB M. OIIHTH.

o PoÕxH

6 3

H! e

CepaaH Tee MV HOBejum; MTepMexM;
HyMaHCBH; RoH-KHXor.

K e B e a o <t<p.HcTÕpM xn3HM npoHaoxz no HMenn 2&n
UaÕJioc.
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Jlone e Bera. OBennü ncTOUHHK; Coõana aa
C6He. Sevilla täht.

ÄHTOJIOrH!!KHTaitCKOit JIUPHKHJH-IX88. üepeßoa B.K.
IByUKoro. M.-A.; 1923.

Bo LisioH-H. MeTßepocTnmaH. BCTvnuTeju-
H KOMHeHTapüH JI.%RJIHHa. M.,

jiße
HePeBOK BBoaHan CTBTBH M.A.Ca-

Kajißgaca. CanyHTajia.
0 M a p XaÜHM. 1954.
X a 3 ü JlnpHKa, M., 1956.
§Kpaoycn. max-HaM a.Hsg-BO AH CCCP.I9S7.
Ca a H. SycT a H. AH CCCP, 1935.

XVII ja XVIII sajand

OÕHsaTeiißHaH jiHTepaTyp
3H r e Jiß c <I).BBeaeHMeK "AHTH-Hmpunry".
SnrejißC $. llojioKeHneFepMaHMH. K. M a p K c H

s*.SarejißC. Coa., T. y, ctp. 4-24.
3 Hr e x a c HOJiozeHüeAHrnM XYIIIBQK.K.

MapKc n 3H r e Jiß o. Coq., T.II, cip. 348-366.
SarojißC $. HeMeiiKßßcouaajuraM B cTnxax n Lpose.

Faaa. 11. Kapn FpsoH. "0 FeTe c senoßeqecKO& icmKM apeHnn".
K. Mapxc B SHranßC. COT.,T.y, cTp. 114-156.

MapKC K. n Sürenßc IlepenncKa c Aacoa-
geM no noßoay apaMH "spana SOH SMKMHreH" (C6.
'MapKC H 3!reji&co6 wcKyocTße").

MapKC K. nüCBMO SHrezßcy OT 15 anpejm 1869 r.
K. MapKC H $. 3arejißc. Cos., T. JOCiy.

3 Hr e n s o nMOBMO K M.KayTCKOit OT 26 nonõpa
1895 r. K. Manne M Snrejihc. Con.,T.]C(yn.

Jte ün H B.H. OT Kanoro Mu OTKaaaBaeMCH?
Con., T. 2.

naexaHOß F.B. JMTe-

paTypa n WBonMCB XyiQßena c Toqnn apeHHü co-
UnojiorMn.llJiexaHOßF.B. Ilojin.coõp. oos., T. Xiy.

M
RM R KpnTnqecKne CTarnH. nyuiKWH- KpnTWK.

F e p u e H A.H. üncma na H MTajinn.llncLMO
II n 111.

EejiHHCKMA B.F. MemtejiL- npHTHK rete. "Pnn-
CKne ajierww"FeTe.

BCKMä H.F. JleccüHr,ero BpeMH, ero
ZH3HB H jteHTejißHocTt. ülnjuiep B nepeßone pyccKwx nosTOB.
KoMM6HTapnn K "<PaycTy" FeTe.

RoöpojiioÕOß H.A. Qinjuiep B pyccKHX
nO3TOB.

T e K C T M.

n. CajiaMeMcKnH ajn,Kama. Xw3HB
6CTB COH.



rpzMMenLcrayaeH P. CHMnnnnnycCHMnjiHUHc-
CüMyc.

KopHenß n. Cng;ropaiii!it.
P a c w H X. Anzpoxaxa; Tezpa; rosoxnx.
M o Jiß e p X.-B. TapTDg): MxaaHTpon. üxyTHH

CKanena; MHUMNR ÕQjiBHOtC
Jla SoH T e n IT Saena.
Cüpano ze SepxepaK. MHoßcßeTmmrocy-

zapcTßa H HMnepan nyHH.
gean z e Bepac. ceßapanõoß.
E y a x o H. noarnsecKoe acKyccTßO.
MnzBTOH g. noTepHHHHÜ paB; CaMCon-Õopeii,
yMHCTOHJiH, g. MaÕpaßHHe naxgneTH.
K annan eana # FopozCojimia.

/ge%o g. PoÕnHSQH K ao.
'/ C B n $ T g. a.

&HJIBZHHB .
HJm KCTOPHH Tona

JtxoHca.
CTMOJineT T. npnKJuoseimHPozepnKa Paazona njm

nepnrpnHa HnKJiH.
C T e p n Jl.CeHTnneHTajißHoe nyTemecTßne.
Bepnc P. W3op, cmxoTßQpenim.
N e p n z a n P. B. MKOjiaajiocjioßMH.
Jle ca x A.-P. XnJißSxaa; Dõpxape.
npeßO A.-3. MaHOH HecKO.
MoHTecKB ei liepcMCKne imema.
B o iiß Te p $.-M. opneaHCKaa aeBCTBOHHaua; Saapa;

KaHMtg; llpocTaK.
/Ta a P o PaccywHHe o OTeiiceaeiitcTßa;

MoHaxHHa; njieMHHHWKPaao.
P y c c o X.-X. CoiiaajißHHi; aoroßop;McnoßoaL.
SoMapme n. CeamihCKaH iiapojiBHMK;XeHHTLÕa Pnrapo
Aeccnar T. raaõyprcKaa apaMaTyprzH (BHÕopoqHo);

inna SOH BapnreßßM; SuamiH ranoTTH.
Te Te B.

Bepiepa: SrMOHT
Min JiJie p

nxnHreH. nojio7ioro

JIH o qza 8. PaccKasH o HeoÕHŠaiiHHX. Ilepeßoa
B.M. AjieKceeaa. n nocJiecJiOßne roc-

M., 1954, 284 CTp.

XIX sajand.

OÕRsaTejiEHaH jiKTepaTypa.
MapKC K. wSnrejißc <P.MaHMSecTKoMMyHHCTM-

qecKOü napTMM.
MapKC K. CBHTOe CCMOHCTBO.
M a p Kc K. BoceMaawaToe ÕpmMopa JlywßonanapTa.
MapKC K. KJiaccoßan6opi<6aßO<l<paHm!n.
3H r e Jiß c HeweiiKHßcouwaJiMSMßcTnxax n npoae.
SHrejißc nojioxeHKeß repMannn.
SHrejißc <!<.nojioMHüepaõoqeroKxacca B Aarnüpr.
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3Hre g B c $. IIHCBMOK M. PapKaeco.
3 Hr e g B o <P."lleoHHnoaaacTepM" reopra Beepta.
3Hre g B c $. IIwcBMOK IlaygDßpacTy.
Jle HH H B.H. CTBTBH 0 TbJICTOM.
Jle HH H B.H. K xapaKTepwcTHKe SKOHOMunecKoro po-

MaHTHSMa. Coi., T. 2.
X e H n H B.M. 0 HamroHajuHoß rongooTH Begmtopoccoß.

Coq., T. 21.
Jie Hn H B.K. HaaHTn repuena. Con., T. 18.
SejiMHCKHR B.r. Meanegß - KpuTHK TeTe. "IlapMZ-

CKne TaäHa" 3.Cc. CoimHeHM A.C.nymKHHa. AHTOJiorMH2än-no-
ga PwxTepa. OÕpasH pycoKOü gHTepaTypK 1840-1847 rr.

TepHHmeBCKHü H.r. onepKH pyccKOü gHTepary-
pa rorojießCKoronepxoga. PeiiensM Ha ponaH "HnoKOMM".
AM3HB Xopx CaHT!.BaJIBBaK.

goõpojiDÕOß H.A. CTKKOTBopeHHH BepaHxe.
lln cap e B R.H. renpHX
TopBKHH A.M. llojißßepuen M aeKageHTN. Paspyme-

Hne jnwHocTn. McTopuH pyccKoitjmTepaTypH. Ha I ctes-

ge CCli,Cõ., "0 BMTepaType", M., 1953.
X a $ a p r XereHga o Pcro.
Mepnnr <P.CiaTBü no ncTopnn HOMeuKOü JMTepaTypH

XIX BeKa (B KH.: Mepnnr $. XwTepaTypHO-KpHTHsecKwe CT&-
TBH, T. 1-11).

XüTepaTypHo-KpRTHsecKHe CTBTBH. M.,

$o K c P. PoxaH n napog. M., 1937.

TeK C T H

SODCTep T. nyÕBMUHCTHSeCKne CTaTBH H osepKH.
3 e R M e ü.r. CTaxn. HyõjnmHCTHKa.
regßgepgHH #. CwepTß
T o $M a n 3.T. KpomKa llaxec.3anncKH KoTa Myppa.
BaMMCOO A. HeÕÕHKHOBCHHaH HOTOPM ÜOTepa ilijie-

MMM. CTHXH.
S D X H 0 p. CMeptt
reü H e HyTeßHe KapTHHM. POMaHTH-

tiecKaa mKOJi

HHH CKaSKa.
Be e p

retMBHMH. 3HM-

1948.
K e n B e p T. 3ejieHnMlenpHX Hjm HOBejuiH.

roxBHH r. KaneÕßzjiMMC.
BaR p o H jL AHrnnHcKüe 6apjtnn moMaHACKne oõo-

speßaTejiK. rapoJin. Tayp. Kopcap. Kann.
Benno. BponaoßHH Bex. J&H-Byan. nojMTmecKaH JinpHKa.

M e nn w n.E BoccTanne %BOõoweHHKH
UpoMCTeK. SeniH jmpzi .

C K o T T B. (unu nypMTane).
jUHKKCHC ''tCKT* KCKOI"' õa.OjMßep
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TBMCT. MaDTÜH ye33JIBHT.KOJIOKOM. H CHH.XOJIOMHH
30M. THzejtHe* BpeMena.

TeKKepeü. HpMapKa TmecjiaßHH.reHPH
IlecHnspanuy3CKoit peßOjnopüw rr.

MaTOÕpnaH P. PeHe.
BHHBM A. Ceü-Map.
M D c c e A. CKHa B6Ka.
B e p a Hz e. CoõpaHze necen.
noasHH qtpaHpyacKOM pesojoouHMlB4B r. M., 1948.
T c r o B. npennanoßne K apaze "Kpoußejiß".SpHaHK

(min PBH Bjias).Coõop napnxcKOü BoronaTen!.Bo3Me3ane.

UTBepxeHHHe. $3-A l'jx)3HM3roa.
U a H x A. (unu XaK). Opac. Meju-HWKaa

Anjmõo (nxn Tpex r-na AHTyaHa).
CTeHgajiß 3. PaoüH z BeKcnxp. Kpacnoe z sepaoe.

AiocßeHXeßen. BaHzna BaHHHH. napMOKKitMonacTHPB.
Baxß3aK 0. SyaHH. hojiKOßHZKMaõep. Aejiooõ one-

Ke. roõceK.BarpeneßaH Koza. KBreHHH PpaMe. OTeu I'opzG
y?paqeHHHe zjuiiosm!.KpecTßHHe. Kase.

M e p z M*e H. zaKepzH. xpoHHKa BpeMOK KapjialX.
HoßejuiH(no BHÕopy).

$ n o 0 e p r. rocnoza Boßapz. Cajiazõo.BocnzTaHz
tiyzcT*. npoc

itO C T

;T8H zyM. MaopaHHue nnosHa.

e p ib.AereHza o Tüze yzeHmnnreze.
K y n e P H3 MOrHKaH. HlnHOH.

no 3. H0B6ZJIH
E z q e p - C T o y r. xmtMHa zazK 'PoMa.
JIo H r $ e jiz o 1'.llecHB o PaHaBaTe.
J H T M OH y. TpaBH,
JIe o n a P z M neCHH H OTPHBKK.
M a H z 3 0 H M A. OõpyseHHHO.
K a p z y s H HaÕpaHHHe CTnxn.
B o T e B X. nyÕJIHUHCTHKa.
K a p !A B e z o B JI.Bozrapn cTaporo BpeMeHM.

n e T e õ n m. BwTHSL HaoN. AnocTOz. FjiynnH HmTOK.
CTMXOTBOpemMi 1847-1849 rr.

AHTOJiorMH BenrepcKOtt noaBHR. M., 1952.
M K u K e B H s A. BazzazH. rparnaa. Jt3HZn. Konpaz

Bazzeapoz. Man Tazeya. Juipmca.
H e M u e B a b. uõBecTM w paccKasn.
3 M H H e c K y M. CTHXH.
T e p <5 e z B H. noaaHH czaBHH B nepeBOze pyccKnx

noaTOB 1876.
SojirapcKwe noaTH. M.. 1952.
A H H K c T A. (ooT.),XpecTOMaTMH no sapyõemioH jm-

TepaType XIX B., T. 1. M..

XnpMyHCKMR B.M. (cocT.), HeMepKue zeMOKpa-
TH XYHIB6K8.

. M., 1956.
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XX sajandi algus.

OÕzaaTezßHaz zzTepaTypa.

I

3 Hr e n B o $. Hzcßza z M. rapaaecc, M. KayTczoA ,

n. SpHCTy.
JTe Hü n B.H. MaTepuajinsMz atnzpzoKpzTzzzsz.
3 e z z H B.H. Kznepzajmsz, man BHcmaz ctaazz zanz-

Taazaza.
JTe Hn H 8.0. napTnßnaa opraHzaanzn z napTzAzaz xz-

TepaTypa.
3 e z z H B.H. CTBTBH o 3.H. Tbzcsoz.
3 e Hz H 8.H.0 HauzoHanßHOü ropgocTz aejizKopoccoß.
3 e Hz z B.H. KpzTziecKzr aazeTKa no HaiizoHanßHOzy

Bonpocy.
Jle Hz z B.M. onnopTyzzBM z npax II üHTepHauHOHana
3 e z z H 8.3. EBrezzä UoTTBS. "KoMzyHHCT", 1954. M!
nzexanoß P.B. PeapaK Mcen; WcKyccTßO z oo-

mecTßeHnaz zzant. 3 a $ a p r n. 3zTepaTypno-KpzTz-
necKze OTaTLZ.

M e p z z r $. 3zTepaTypHO-KpzTzzecKze cTaTBz.

PopLKZit M. lloJißßepjtenz neKageHTz; CTanz

TBeze, Pojuiane,spazce.
3yHazapcKZü A. CTaTsz o spazce,

T o a c T o & 3.H. CTBTM o Monaccane.

II

AzTOKOJtBCKzH n.PpwaHCKaz noaazzspaz-
uzz.M., 1955.

lIO*T R 0. K3OpaHHHe CTKXOTBOpeHHH
Banzec X. XaicßeHTpa.
K jia ae B R X. Xax PaTac.

HOBCJUIM.Mo n a

3o z z

JT o a e

$p a H

P 0 JI JI

Be p x

H0 c e

L COBpeHeHHaR wdTODM: OCTPQB nWHrBMHOB

P. Xan KpacTOõ: KojiabpDHßOH; 14 n&M.

CTOjinu oõne-
CTBa: KyKOJILHHttJtOM.

raynTMSH r. TKaqw.,
Mana T.
Ma H H T. T3CO na x*9p<sepßMJn,.
BoRHHT 9. OBOZ-

Tojicyopc 3 R. - coocTBeHHHK.

y a jiJic T. MainwHa BpeMemr.
B!o y S. npoõeccna rocnoxn YoppeH. HenoßeK cyni,on

(OM, paa&BaDTCH cepwa.
T B e n M. lipuKJHOseanHreKJißÕeppn PKHHa; UHKM npn
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BBOPe KppojiHApiypa: PaocKaau n naütjoieTH.
A o a 2 o H Ax. XenesHaH nnTa: MapTHH PaccKaati

Kpattsep T. MHaHCHCT;
PeRwoHT B. MyxHKH.
KOHOnHHHK ŠH HaõpaHHHO CTHXH H HOBeJDIH.
Baaoß W. MoB Hroa.

K p a c e K, A. Ucoraaßim.
Az H 9. CTMXOTBOpeHHH.
Kapaaxane M. noTepHHHoe nncBMO.

XX sajand.

OÖaaaTejißHaH JiHTepaTypa.

? e H H H B.H. 3emaqw cotosoß
1 e H H H B.H. 0 npojieTapcKOit KyjuType.
.1p ym e B H.C. OTaeTHHR WKJiaa D,K KIICC XX c&esgy

rocnojiMTH3?;aT. M., 1956.
X p y n e B H.C. 3a Tecays) CBH3B nnT6paTypn n ncKyc-

CTBa C XW3HBD rocnOJIHTH3MT.M. , 1957.
UHMHTpoB P. na yn Konrpecce KowHTepHa
r o p B K H K M. C KOM BH, "MHCTepa KVJiBTypH"? jHOK-

Jiax Ha HepBOM etesse coBeTCKMx nHcaTeneß. CiaTBR o Bap-
ÕDce, Bexepe.

II

MaHH r. iOaocTß Kopcjia Peapnxa iy.
M a H H T. xoKTop <PaycTyc.
S p e x T E. MarymKa Kypaüi n ee xeTn; Cipax n OT-

saaane B 111 MMnepan.
Bexep M. CTwxoTßOpeßna. B sannTy noaaan.

B a M H e p T 37 CTnxoTßOpeana.
E p e x e x B B. WcnHTaana. CnaoßßH.
3 e r e p c A. CexßMOit KpecT; MepTßHe ocTamTca

MOJMHMH.
K y 6 a. CTMXOTBopeHHH.

JI.roHa.
PeMapK3.-M. ywnpaTß.
Aaxepcea-HeKce M. ilexxe-saßoeßaTexß:

4?PT6H KpaCHHtt.
AaKcaecc X. ATOMHaa CTaHuna.
P o x 3 a H P. Oaapoßaaaaa Poõecnßep; llpo-

c npomjiHM.
B a p 6 n c A. OroHB.IIpaBXMBHe noßecw. Sojia.
A p a r o a JL UTnxöTßOpeana. KoMMyaHCTü.CÕ. "AaTe-

paTyoa n ncKyccTßO".
3 jic a p n. CTnxoTßopeaHa.
MapTea XD Pap P. ManiMõo
Jlam&nT X. AnßHeõopßT' .

C T a x B A. Ma nojwOHM xr
. xpyra sasipa.

tHo y 6. Hxoxo, ao npaßXf HpocTaK c aexxaaaNX
OCTPOBOB,
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y a n Jtc r. HeoõxowMa ocTopoxaocp..
O'K e ü c n MI.H B ABepß. IlßecH.

&OKC P, POMaHHHapog. .
3 a a a c e a, 3. Laona, KOTopym npeaana. npoonemt

n ocoõeHHOCTH couaajincTaaecKoro peajmsMa B xaTepaType

(B Kaure "OÕatecTßeHHHe aeHTOJiH Aarjmn B oopi-oe sa nepe-

aoßyioHaeojiorwD". M., 1954).
OxapnaE 3. XHimoMaT.
PUHH r. TKXHA aMepnKaaeu.
Jlp aa s e Tpareana; nyÕjnmüCTMKa.
3BNHC C. KHHTCOJiaa.
CToanõeK R. rposEMPHOBa.
XeMKHrysR 9. CiapüK n Mape: paccKasH.

- PaccKasN.
M H JiJie p A. CMepTB KOMMüßoazepa.
CaKCTOH A. Soxßmaa cpeaHesanaanaa.
M a Jiß A. rjiyõüHHHa paccKasH.

A M a X Y nOAnOJIBC CBOJOgH.
C. PeaJH!3M B KCKyCCTBC

7 H 8).
Hepyga n. CTnxoTBopeHHH.

3YTMK 10-

n y a M a H o Ta M. AmgTHa-negenxTLe; °

J&!3HBnpOTHB CMCpTH.
C M M P H 6 H C K M a X. CTHXOTBOpeHMH.
Banpapoß H. CTHXOTBO peana.
3 anna M. poöepno.

M. Matpa KoKpjp.
F o M o - E o

.
Pl3õpaHHoe.

Jly cwH t. H36paaHne npoasßeAOHHa.
lIoaTH aoßoro KnTsa. "MOJioAaa rßapjma , M., IJSo.

ToKyaara H. THxaeropH.

Tarop P.Popa.
AHaax M.P. Kyjm.
Kpamaa Haaap.

ApaõcKaa npoaa. Cõopana. PocnojinTH3AaT. M..

CTMXH noaTOB EmnTa. M.,
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